

Натиҷаи гузаронидани арзёбии раванди рушди иҷтимоӣ – иқтисодии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он дар асоси маълумоти ҷамъбасти оид ба рушди иҷтимоӣю иқтисодии онҳо дар давраи ҳисоботи семоҳаи якуми соли 2019 бо истифодаи “Шакли намунавии пешниҳоди маълумот”

1. Санадҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

Нишондоди иҷрои ваколати раиси ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он бо нишондиҳандаи рушди иҷтимоӣю иқтисодӣ 1.1. Таъмини расмиёти ҳуқуқии санадҳо арзёбӣ гардиданд.

1.1. Таъмини расмиёти ҳуқуқии санадҳо

Дар семоҳаи аввали соли 2019 ба мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ВМКБ 366 ҳуҷат аз мақомоти болоӣ, аз ҷумла 9 адад Амр ва Фармони Президенти мамлакат, 20 қарор ва 2 фармоиши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 12 адад протоколҳои Маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 14 адад супоришҳои Сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, 33 супоришҳои муовинони Сарвазирӣ мамлакат, 63 адад супоришҳои Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 10 адад барқияҳои ҳукумати ва 14 адад ҳуҷат аз Маҷлиси Олӣ, 189 аз вазорату кумитаҳо, ташкилотҳои болоӣ ва шарикони рушд ворид гардидааст.

Дар ин давра 3 адад амр ва 99 қарори раиси вилоят, аз ҷумла 17 адади онҳо дар заминаи Фармон ва Амрҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 3 адад дар асоси Нақшаи чорабинӣҳо оид ба иҷрои дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба тасвиб расида, чиҳати маълумот, корбарӣ ва иҷрои саривақтии минбаъда ба воҳидҳои сохтори дахлдори вилоят ва мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои ВМКБ ирсол гардида, ҷараёни амалишавии онҳо таҳти назорат қарор дода шудааст.

2. Маълумот оид ба ҷараёни иҷрои тадбирҳои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ бо роҳи таъмини волоияти қонун

Нишондоди пешакии самаранокии фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоӣю иқтисодӣ 2.1. (2.1.2.1.2) Риояи Қонуни конституцсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ», 2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди иҷтимоӣю иқтисодии вилоят ва шаҳру ноҳияҳои он, 2.1.3. Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мурочиати шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ”, 2.2.(2.2.1) Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон”, 2.3. Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи масъулияти падару

модар дар таълиму тарбияи фарзанд”, 2.4. (2.4.1) Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими анъана ва чашну маросим”, 2.5. Рафти иҷрои Қарори Хукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Қоидаҳои ягона барои сомонаҳои расмӣ вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот дар шабакаи Интернет», 2.6.(2.6.1, 2.6.2) Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ», арзёбӣ гардиданд.

2.1. (2.1.2) Риояи Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ»

2.1.2. Ҳолати ҳамкорӣ ва дастгирии мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот, инчунин ҳаҷми кӯмаки молиявӣ ва иқтисодӣ аз ҳисоби бучети маҳаллӣ ба мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот барои амалӣ намудани вазифаҳои онҳо бо дарҷи номгӯи вазифаҳои маблағгузоришаванда.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят тибқи талаботи Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ» ба тақмили шаклу услуби кор, сифат ва самаранокии корҳои сиёсӣ, ташкилию оммавӣ аҳамияти ҷиддӣ дода, бо назардошти масъалаҳои афзалиятноки соҳа нақшаи кории мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоятро таҳия ва тасдиқ намуд. Мутобиқи нақшаи мазкур дар давоми се моҳи равон, иҷлосияи бистуми даъвати панҷуми Маҷлиси вакилони халқи вилоят, 3 машварати васеъ ва 4 машварати назоратии назди раиси вилоят гузаронда шудаанд, ки дар онҳо зиёда аз 16 масъалаи рӯзмарраи дорои аҳамияти иқтисодию иҷтимоидошта баррасӣ гардида, доир ба ин масъалаҳо қарорҳои дахлдор ба тасвиб расонда шудаанд.

Дар иҷлосияи якуми Маҷлиси вакилони халқи вилоят 65 вакили Маҷлиси вакилони халқи Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон интиҳоб шуданд, ки аз онҳо 11 нафарро занон ташкил доданд, ки дар маҷмӯъ 17 % ро ташкил медиҳад.

Дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон 43 Ҷамоати деҳот, ки 397 деҳа, ва 2 Ҷамоати шаҳраки шаҳри Хоруғ ба номи Ш. Шохтемур ва И. Сомонӣ, ки ҳамагӣ 22 маҳалла дар бар мегиранд, тибқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот” ва Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти худфаъолияти ҷамъиятӣ”, Низомнома, оиннома кор ва фаъолият карда истодаанд.

Ҷиҳати риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ” оид ба расонидани кӯмакҳои молиявӣ ва иқтисодӣ, дар давоми семоҳаи соли 2019 аз маблағҳои бучети маҳаллӣ ба Ҷамоати деҳоти Зонг барои дар сатҳи баланд чашн гирифтани Иди Наврӯз маблағи 13,0 ҳазор сомонӣ, дар шаҳри Хоруғ аз тарафи мақомоти шаҳрӣ ба Ҷамоати шаҳраки И.Сомонӣ ва Ҷамоати шаҳраки Ш.Шохтемур барои амалӣ намудани чорабиниҳои сиёсӣ

ва ободонӣ маблағи 26 987 сомонӣ ва дар ноҳияи Роштқалъа барои фаъолияти сохтори ҷамоатҳо 111656 сомонӣ ҷудо гардидааст, ки барои иҷрои функсияҳои ҷамоатҳо шароити иқтисодӣ фароҳам оварда шудааст, ки ба ҷамоатҳои шаҳраку деҳот барои фаъолият шароити молиявӣ фароҳам оварда шудааст.

Оид ба риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ” оид ба расонидани кӯмакҳои молиявӣ ва иқтисодӣ аз ҳисоби пешниҳод нагардидани маълумот дар ҳисоботҳои боқимонда шаҳру ноҳияҳои вилоят гузаронидани арзёбӣ ғайриимкон гардидааст.

2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди иҷтимоӣ иқтисодии вилоят ва шаҳру ноҳияҳои он

Барномаи рушди иҷтимоӣ иқтисодии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон барои солҳои 2016-2020 109 лоиҳа ба маблағи 4080,8 млн. сомонӣ дар бар гирифта, ба ҳолати 1 апрели соли 2019, 49 лоиҳа ба маблағи 997,0 млн. сомонӣ ё 24,4% маблағгузорӣ гардида, аз он 17 лоиҳа ба маблағи 859,9 млн. сомонӣ пурра ба иҷро расонида шудаанд.

Дар давраи ҳисоботӣ нишондиҳандаи баланди азхудкунии маблағҳо барои амалигардонии лоиҳа ҷорабинҳои Барномаи рушди иҷтимоӣ иқтисодӣ дар шаҳру ноҳияи Хоруғ 75,4%, Шугнон 49,2%, таъмин гардида, дар сатҳи муайян барои пешрафти иқтисодӣ ва баланд бардоштани сатҳи зиндагии аҳоли мусоидат намуда истодаанд.

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Рӯшон 41,5%, Мурғоб 36,3%, Дарвоз 32,7% ташкил додааст.

Нишондиҳандаи пасти он дар ноҳияҳои Ванҷ 17,9%, Ишкошим 12,5% ва Роштқалъа 11,2% ба назар расида, ҷоннок намудани ҳамкориҳои байни мақомоти маркази ва маҳаллии ҳокимияти давлати, ҷалби соҳибкорон ва фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллиро талаб менамояд.

Дар ин давра шумораи лоиҳа ҷорабинҳои, ки бинобар дарёфт нагардидани маблағ корҳо оғоз нашудаанд, аз шумораи умумии нақша ҷорабинҳои Барномаи рушди иҷтимоӣ иқтисодӣ дар ноҳияҳои Роштқалъа 88,8% (шумораи лоиҳаи оғознагардида 52 лоиҳа), Ишкошим 87,5% (62 лоиҳа), Ванҷ 82,1% (161 лоиҳа), Дарвоз 67,3% (154 лоиҳа), Мурғоб 63,7% (50 лоиҳа), Рӯшон 58,5% (53 лоиҳа), Шугнон 50,8% (55 лоиҳа), ва шаҳри Хоруғ 24,6% (23 лоиҳа) ташкил додааст, ки андешидани ҷораҳои иловагиро талаб менамояд.

Пешниҳод: Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, барои баланд бардоштани дараҷаи амалигардонии лоиҳаҳо, аз ҷумла лоиҳаҳои иҷрошавон аз ҷониби мақомотҳои марказии дар Барномаҳои рушди иҷтимоӣ иқтисодии шаҳру ноҳияҳои ВМКБ пешбинӣ гардида, дарёфти маблағ барои иҷрои лоиҳаи оғознагардида, истифодаи натиҷаи ҳисоботҳои амалигардонии рафти барнома то соли 2019 дар

татбиқи сиёсати соҳавии мақомотҳои иҷроияи марказии ҳокимияти давлатӣ мусоидат намоянд.

2.1.3. Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи муроҷиати шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ” (банди 59-и паём)

Дар се моҳи соли 2019 шумораи умумии муроҷиатҳои шахрвандон дар вилоят 563 нафарро ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 205 нафар зиёд гардидааст.

Дар давраи ҳисоботи дар шахру ноҳияҳои вилоят муроҷиати умумии шахрвандон дар ноҳияи Ванҷ 194 нисбати ҳамин давраи соли гузашта (+49), адад зиёд буда, ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Роштқалъа +11 (226) ва Рушон +6 (304) ададро ташкил додааст, ки аз зиёд гардидани мушкilotҳои иҷтимоию иқтисодии аҳолии ин шахру ноҳияҳо иникос менамояд.

Шумораи муроҷиати умумии шахрвандон дар шахру ноҳияҳои Хоруғ - 212 (442), Дарвоз -76 (414), Ишкошим -57 (239), Мурғоб -27 (59) ва Шугнон -5 (331) нисбати соли гузашта кам гардида, сари вақт барраси намудани муроҷиатҳо, ҳал намудани мушкilotҳо дар мақомоти иҷроияи мааллии ҳокимияти давлатии ин шахру ноҳияҳо дуруст ба роҳ монда шудааст.

Ҳолати воқеии таҳлили таркибии муроҷиатҳои шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ дар шахру ноҳияҳо

Таҳлил муайян намуд, ки аз шумораи умумии муроҷиати шахрвандон дар ноҳияи Ишкошим 73 адад вобаста ба масъалаи замин ба қайд гирифта шуда, нисбати ҳамин давраи соли гузашта -74 адад кам гардида, дар ноҳияҳои Рушон -26 (69 шумораи умумии муроҷиат), ноҳияи Мурғоб -17 (14) ва шаҳри Хоруғ -6 (26) ададро ташкил дода, аз беҳтар гардидани таъминоти аҳолии ин шахру ноҳияҳо бо манзили зист шаҳодат медиҳанд.

Зиёдшавии шумораи муроҷиати шахрвандон бо қитъаи замини наздиҳавлигӣ нисбати ҳамин давраи соли гузашта дар ноҳияҳои Роштқалъа +17 адад зиёд гардида (49 шумораи умумии шахрвандон), ноҳияи Дарвоз +15 (9) ва ноҳияи Шугнон 1 адад ба назар расида, барои беҳтар намудани таъминоти аҳолии ин шахру ноҳияҳо бо манзили зист, андешидани чораҳои иловагӣ ба миён омадааст.

Дар се моҳи соли 2019 дар миқёси шахру ноҳияҳои вилоят шумораи муроҷиати шахрвандон аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 42 ададро ташкил додааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 2018, 14 адад зиёд гардидааст.

Шумораи муроҷиатҳои аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон воридшуда дар шаҳри Хоруғ +6 (8), нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд мебошад, ин нишондиҳанда дар н. Мурғоб +1 (1), н. Роштқалъа +1 (2) ададро ташкил додааст, ки ҳалли худро наёфтани масъалаҳоро дар сатҳи шахру ноҳияҳо инъикос менамояд.

Ҳамзамон, н.Шугнон -1 (1) адад, Ишкошим -2 (4), н. Дарвоз (3) адад Рӯшон (4) шумораи муроҷиатҳо аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳо дар ҳалли саривақти масъалаҳо дар сатҳи зарурӣ таъмин карда шудааст.

2.2. (2.2.1) Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон”

2.2.1. Натиҷаи фаъолияти комиссияҳо ва чорабиниҳои амалишуда дар асоси протоколи Маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21.05.2016 с, №7 банди 4 (оид ба масъалаи номгузории анъанавӣ дар тамоми шаҳру ноҳияҳо)

Дар давоми се моҳи соли равон ба комиссия оид ба номгузорӣ ва дигар кардани номи корхонаҳои давлатӣ, истгоҳҳои роҳи оҳан, фурудгоҳҳо, ташкилоту муассисаҳо, таълимгоҳҳо, инчунин объектҳои физикию ҷуғрофӣ ва масъалаҳои сохти марзӣю маъмурии мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоят як адад мурочиатнома аз ҷониби Маҷлиси вакилони халқи ноҳияи Рӯшон вобаста ба номгузорӣ намудани Хонаи фарҳангии деҳаи Шидзи ноҳияи Рӯшон ба номи Алифов Шодмон пешниҳод гардидааст, ки масъалаи мазкур аз ҷониби вакилони Маҷлиси вакилони халқи вилоят дастгирӣ ёфта, дар асоси он қарори Маҷлиси вакилони халқ аз 4 март соли 2019, №182 ба тасвиб расонида шудааст.

Инчунин, аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Ишкошим қарорҳои Маҷлиси вакилони халқи ноҳия ҷиҳати тағйир додани зиёда аз 10 номҳои ғайримеъёрии мавзёю деҳоти дар қаламрави ноҳия буда, ба комиссияи оид ба номгузорӣ ва дигар кардани номи корхонаҳои давлатӣ, истгоҳҳои роҳи оҳан, фурудгоҳҳо, ташкилоту муассисаҳо, таълимгоҳҳо, инчунин объектҳои физикию ҷуғрофӣ ва масъалаҳои сохти марзӣю маъмурии мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоят барои баррасӣ пешниҳод гардидааст, ки масъалаи мазкур баъд аз таҳлил дар иҷлосияи навбатии Маҷлиси вакилони халқи вилоят баррасӣ хоҳад шуд.

2.3. (2.3.1) Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд”

2.3.1. Натиҷаи фаъолияти комиссияҳо ва чорабиниҳои амалишуда, тамоюли ҷинояткорӣ байни ноболиғон (банди 50 паём).

Дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ҷиҳати иҷрои Қонуни мазкур, қарори Раиси вилоят аз 29 март соли 2017, №100 ба тасвиб расидааст. Айни ҳол дар вилоят 46 адад комиссияи ҷамъиятӣ дар сатҳи ҷамоатҳои шаҳраку деҳот, 150 адад дар муассисаҳои таълимӣ таъсис дода шуда, шаҳру ноҳияҳо бо хонандагон ва падару модарон оид ба фаҳмонида додани мазмуну мухтавои Қонуни мазкур, одобу ахлоқи ҳамида, пешгирии

хуқуқвайронкуниҳо дар байни ноболиғон пайваста сӯхбату вохуриҳо баргузор карда мешаванд.

Дар муассисаҳои таълимии шаҳру ноҳияҳои вилоят 105 кумитаи волидон ва ассотсиатсияи волидон ташкил карда шудааст.

Мувофиқи Нақша чорабиниҳои тасдиқшуда, Комиссияи амалкунанда дар якҷоягӣ бо намояндагони дигар сохторҳои дахлдори шаҳру ноҳияҳои вилоят 217 адад вохӯрию сӯхбатҳоро анҷом доданд, ки бевосита 132 адади он дар мавзӯи «Баланд бардоштани масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» мебошад.

Дар давраи ҳисоботи аз ҷониби ноболиғон 2 ҷинойт бо иштироки 7 нафар ба қайд гирифта шуда, нисбати ҳамин давраи соли сипаригардида 1 адад зиёз гарида, аз ҷинойтҳои содиргардида 1 адад ба шаҳри Хоруғ ва 1 адад ба ноҳияи Ишкошим рост меоянд, ки ташкили ҳамкори байни мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлати ва сохторҳои кудрати, ҷамъияти ва иҷроии функсияҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияи мазкур мутобиқи қонунгузори амалкунанда дар сатҳи лозима ба роҳ монда шавад.

Инчунин, 207 нафар волидон ба маблағи 5245 сомонӣ дар асоси моддаи 90-и Кодекси хуқуқвайронкунии маъмурӣ ба ҷавобгарӣ кашида шудаанд.

Маълумоти пешниҳоднамудаи ноҳияи Ишкошим вобаста ба ҷинойткорӣ аз тарафи ноболиғон бо маълумоти ҷаббасти вилоят дар семоҳаи аввали соли 2019 номутобиқати ба назар мерасад.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят ва шаҳру ноҳияҳои он фаъолияти комиссияи вилоятӣ ва шаҳру ноҳияҳо, ҷиҳати таъмини риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» корҳои ташкилию тағриботиро пурзӯр намоянд.

2.4. (2.4.1) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон

“Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросим” (банди 59-и паём)

2.4.1. Шумораи маърақаҳои гузаронидашуда, ҳолатҳои қонуншиканиҳо, натиҷаи фаъолияти комиссияҳо ва чорабиниҳои амалишуда

Дар се моҳи соли 2019 дар ҳудуди вилоят 153 маърақаҳо гузаронида шудааст, ки нисбати соли гузашта 106 адад кам гардидааст. Харочотҳои умумӣ ба ҳар як маърақа дар ин давра 651,6 ҳаз. сомони ро ташкил додааст, ки нисбати соли гузашта 403,4 ҳаз. сомонӣ кам гардида, хароҷоти миёна ба ҳар як маърақа маблағи 4258 сомонӣ рост меояд.

Хароҷоти миёнаи аз ҳама баланд дар шаҳри Хоруғ 5000 сомонӣ, ноҳияҳои Ишкошим 4758 сомонӣ ва Ванҷ 4055 ба назар расида, дар ноҳияҳои Дарвоз 3977 сомонӣ, Рӯшон 3428 сомонӣ, Шугнон 3371 сомонӣ, сомонӣ, сомонӣ, Роштқалъа 3346 сомонӣ ва Мурғоб 3166 сомони ро ташкил дода, ки омузиши сабабҳои фарқияти каму зиёди хароҷотҳои маърақаро талаб менамояд.

Зиёдшавии ҳолати қонуншиканӣ нисбати соли гузашта дар шаҳри Хоруғ +2 ҳолат, дар ноҳияҳои Ишкошим 1 ҳолат, Роштқалъа 1, ба қайд гирифта шудааст, ки пурзӯр намудани ташвиқу тарғиботро ҷиҳати риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросим” ба миён омадааст.

Дар ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Шуғнон, Рушон ва Мурғоб вобаста ба ҳолати қонуншиканӣ маълумот омода карда нашудааст.

2.5. (2.5.1) Рафти иҷроии қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 июли соли 2017, №344 “Дар бораи Қоидаҳои ягона барои сомонҳои расмӣ вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот дар шабакаи Интернет”

2.5.1. Истифодаи технологияи иттилоотии коммуникатсионӣ дар фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо (сомона, почтаи электронӣ ва татбиқи унсурҳои «ҳукумати электронӣ»).

Дар мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят 64 адад компютер мавҷуд буда, аз он 7 адад ё 10,9%-и он корношоям ташкил дода, ба онҳо 32 принтер васл шудаанд, шумораи нуқтаҳои дастрасӣ ба шабакаи Интернет бошад 37 ададро ташкил додааст.

Таъминоти ҷамоатҳо дар давраи ҳисоботӣ бо техникаи компютерӣ, дар мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ҳудуди вилоят 207 адад компютерро ташкил дода, аз он 205 адад коршоям ва шумораи компютерҳои корношоям 2 ададро ташкил дода, шумораи нуқтаҳои дастрасӣ ба шабакаи Интернет бошад 5 ададро ташкил медиҳанд.

Дар давраи ҳисоботӣ нишондиҳандаи баланди дараҷаи корношоямии воситаҳои технологияи иттилоотию коммуникатсионӣ, компютерҳо дар дастгоҳи раиси шаҳру ноҳияҳо, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот (ҷамоатҳо) - и онҳо дар ноҳияҳои Ванҷ 26% (ҳамагӣ 23 адад), Дарвоз 23,2% (43 адад), Мурғоб 22,4% (58 адад), Роштқалъа 13,3% (15 адад), ба назар расида, дар шаҳру ноҳияҳои Шуғнон 11,1% (54 адад), Ишкошим 2,4% (41 адад) ва шаҳри Хоруғ 5,2% (38 адад) ташкил медиҳад, ки таъсири манфии худро ба самаранокии фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ мерасонад.

Бояд қайд намуд, ки шумораи коршоямии воситаҳои технологияи иттилоотию коммуникатсионӣ дар ноҳияи Рушон 100% (37 адад)-ро ташкил додааст, ки ба самаранокии фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ мусоидат менамояд.

Сомонаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят www.badakhson.tj аз соли 2012 боз фаъолият мекунад.

Дар шаҳри Хоруғ 10 нуқта дастрасӣ ба интернет дошта, 1 нуқта сомонии расмӣ худро дорад, ки ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Дарвоз

4/1, Шугнон 2/1 ва Роштқалъа 1/1 нуқтаро ташкил дода нисбат ба аввали соли 2019 дар ин самт тағйирот дида намешавад.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Шугнон ва Роштқалъа барои дар сатҳи зарури ба роҳ мондани истифодаи технологияи иттилоотию коммуникатсионӣ дар фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо сомона, почтаи электронӣ ва татбиқи унсурҳои “ҳукумати электронӣ” истифодаи маблағҳои аз буҷети маҳалли пешбинигардидаро самаранок ба роҳ монанд.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ванҷ, Мурғоб, Рушон ва Ишкошим вобаста ба масъалаи мазкур маълумоти муфассал дарҷ нагардидааст.

Натиҷаи таҳлил муайян намуд, ки рафти иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Қоидаҳои ягона барои сомонаҳои расмӣ вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот дар шабакаи Интернет» дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ хусусан дар мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳоти он дар сатҳи нокифоя буда, пурзӯр намудани корҳо дар ин самт зарур мебошад.

2.6.(2.6.1, 2.6.2) Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон

«Дар бораи хизмати давлатӣ»

2.6.1. Гузаронидани озмуни мансабҳои маъмурии хизмати давлатӣ (моддаи 18), аттестатсияи хизматчиёни давлатӣ (моддаи 20), бозомӯзӣ ва омода намудани хизматчиёни давлатӣ барои баланд бардоштани масъулияти онҳо.

Дар семоҳаи аввали соли 2019 ҷиҳати иҷрои талаботи моддаи 18-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ» ва тибқи муқаррароти банди 11-и Низомнома дар бораи тартиби гузаронидани озмун барои ишғоли мансабҳои холии маъмурии хизмати давлатӣ қормандони шуъбаи Агентии хизмати давлатии дар ВМКБ дар 10 (соли 2018 - 12) ҷаласаи комиссияҳои озмуни мақомоти давлатӣ иштирок намуданд.

Аз таҳлилҳо бармеоянд, ки барои ишғоли 20 мансаби холии маъмурии хизмати давлатӣ озмун эълон гардида, ба 20 мансаби холӣ бо иштироки 51 нафар (занҳо 26 нафар) довталаб ба озмун ҳуҷат супорида, дар натиҷа 17 нафар ба мансабҳо таъин гардиданд, ки 14 нафар (занҳо 6 нафар) ҷавонони то 35 - сола мебошанд.

Ҳамзамон, дар давраи ҳисоботӣ 21 адад эълонҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ дар сомонаи Агентии хизмати давлатӣ ҷой дода нашудааст. Аз ҷумла: ноҳияҳои Мурғоб 7 адад, Ванҷ 3 адад, Дарвоз 6 адад, Шугнон 1 адад ва Ишкошим 4 ададро дарбар мегирад.

Инчунин, дар давраи ҳисоботӣ ошкор гардид, ки мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят, бештари озмунҳои худро бе даъват ва иштироки намояндаи мақомоти давлатӣ, аз ҷумла ноҳияи Дарвоз дар 5 озмун, Ванҷ дар 2 озмун, Ишкошим дар 2 озмун, Мурғоб дар 7 озмун

баргузор намудаанд, ки ин хилофи талаботҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи хизмати давлатӣ” мебошад.

Дар семоҳаи аввали соли ҷорӣ дар шаҳри Хоруғ аз 10 нафар хизматчиёни давлатие, ки дар моҳи декабри соли 2018 дар натиҷаи аттестатсия ба мансаби ишғолнамудаашон мувофиқат накарда буданд, мувофиқи тавсияи комиссия 6 нафарашон бааттестатсияи такрорӣ фаро гирифта шудаанд.

Давоми моҳҳои январ - март соли 2019 дар ВМКБ ба курси тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ баргузор карда шудааст, ки ба он 9 (зан - 0) нафар хизматчиёни давлатӣ фаро гирифта шуданд.

Тибқи маълумоти Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар семоҳаи аввали соли 2019 бо эътирозҳои прокурорӣ 292 (2018-197) қарорҳои ғайриқонунии раисони шаҳру ноҳияҳо ҷумҳурӣ, аз он 180 адад қарорҳои раисони амалкунанда бекор ё ба қонун мутобиқ гардонидани шудаанд, ки аз ин нишондод ба ноҳияҳои Ванҷ 5 адад, Шугнон 2 адад ва Дарвоз 2 адад эътирози прокурорӣ рост меояд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои ВМКБ, дар ҳамкори бо Агентии хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои баланд бардоштани маърифати ҳуқуқии хизматчиёни давлатӣ ҷиҳати иҷрои моддаи 33 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ» муносибати хизматчиёни давлатӣ ба иҷрои фармон ва амрҳои ғайриқонунии ва моддаи 18 дар бораи тартиби гузаронидани озмун тадбирҳои зарурӣ роҳандозӣ намоянд.

3. Таъмини пешрафти устувори иқтисодӣ

Нишондоди пешакии таъмини пешрафти устувори иқтисодӣ бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ 3.1. Даромади буҷет, 3.2. Ҳолати пардохти намуди андозҳо, 3.3. Бақияи қарзи андоз, 3.4. Қарзи музди меҳнат, 3.5. Музди миёнаи меҳнат, 3.6. Қорҳои андешидашуда ҷиҳати ташаққул додани сарчашмаҳои иловагии буҷетҳои маҳаллӣ арзёбӣ гардиданд.

3.1. Даромади буҷет

Нақшаи қисми даромади буҷети маҳаллии вилоят аз рӯи ҳаҷми умумӣ, бо назардошти маблағҳои мақсадноки аз буҷети ҷумҳуриявӣ воридшуда, дар маҷмӯъ дар вилоят маблағи 59,6 млн. сомониро ташкил дода, иҷрои он ба маблағи 61,1 млн. сомонӣ ё ба андозаи 102,5% таъмин гардид, ки ин нисбат ҳамин давраи соли гузашта маблағи 1,5 млн. сомонӣ ё ин ки 2,5% зиёд мебошад.

Саҳми шаҳру ноҳияҳои Ишкошим +2,1 млн. сомонӣ (148,6%), Роштқалъа +1,02 млн. сомонӣ (122%), Рӯшон +0,8 млн. сомонӣ (117%), Дарвоз +0,5 млн. сомонӣ (135,8%), шаҳри Хоруғ +0,5 млн. сомонӣ (106,3%) ва ноҳияи Ванҷ +28 ҳаз. сомонӣ (100,5%) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд гардидани воридоти маблағ назаррас буда, барои рушди иҷтимоию иқтисодии онҳо шароит фароҳам оварда мешавад.

Нақшаи қисми даромади буҷети маҳаллии ноҳияҳои Мурғоб -0,5 млн. сомони (68%) ва Шугнон -0,4 млн. сомони (89,9%) иҷро нагардидааст, ки барои рушди иҷтимоию иқтисодии онҳо таъсири манфӣ мерасонад.

Қисми хароҷоти буҷети маҳаллии вилоят дар семоҳаи аввали соли 2019 тибқи нақша 64,4 млн. сомониро ташкил дода, ба андозаи 57,4 млн. сомони ё 89,2 фоизи таъйинот ба иҷро расонида шуда барои хароҷот равона карда шудааст.

Хароҷоти буҷет дар алоҳидагӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят бошад, дар ноҳияи Дарвоз 93,1%, Роштқалъа 93,1%, шаҳри Хоруғ 92,1%, Рӯшон 91,9%, Ишкошим 90,1%, Мурғоб 89%, Ванҷ 84,9%, Шугнон 84,4 ба иҷро расонида шудааст.

3.2. Ҳолати пардохти намуди андозҳо

Иҷрои сифатноки нақшаи қисми даромади буҷети маҳаллиро ноҳияи Дарвоз пурра таъмин намудааст, ки ҳамкориҳои байни мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия ва мақомоти нозироти андоз дуруст ба роҳ монда шудааст.

Дар баробари иҷрои буҷет аз ҷониби шаҳру ноҳияҳои вилоят, пардохти нисбатан сусти намудҳои алоҳидаи андоз дар ноҳияи Ванҷ – иҷрои андоз аз захираҳои табиӣ (29,1%); ноҳияи Рӯшон андози даромад аз шахсони воқеӣ (86,8%), ноҳияи Шугнон андози низоми махсуси андозбандӣ (62,6%), ноҳияи Роштқалъа андози даромад аз шахсони воқеӣ (87,2%), андоз аз истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард (0%) ва воридоти ғайриандозӣ (33,3%), ноҳияи Ишкошим андоз аз воситаҳои нақлиёт (70,8%), ноҳияи Мурғоб андоз аз даромад аз шахсони воқеӣ (86,8%), шаҳри Хоруғ андоз аз арзиши иловашуда (66,2%) ва буҷети худии вилоят аз руи шаш намуд андоз аз ғоида, андоз аз молу мулки ғайриманқул, андоз аз истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард, андоз аз соҳибони воситаҳои нақлиёт ва аксизҳо (0%) ягон маблағ ворид нашудааст ва андоз аз арзиши иловашуда (54,8%) мушоҳида гардида, дар ташаккули босифати буҷет таъсири манфии худро расонидааст, ки бояд масъулин ҷиҳати ҳалли масъалаи мазкур тадбирҳо андешанд.

3.3. Бақияи қарзи андоз

Бақияпулиҳо бо назардошти андози иҷтимоӣ ба ҳолати 1 апрели соли 2019 маблағи 2,56 млн. сомониро ташкил дод, ки нисбат ба аввали соли 2018 +0,05 млн. сомони зиёд гардидааст.

Бояд қайд намуд, ки бақияпулиҳои андоз нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар ноҳияҳои Роштқалъа -124,8 ҳазор сомони (281 ҳаз. сомони боки мондааст), Мурғоб -90,8 ҳазор сомони (114 ҳаз. сомони) ва Рӯшон -9 ҳазор сомони (64 ҳаз. сомони) кам гардида, чораҳои зарурӣ андешида шудааст.

Дар давраи ҳисоботӣ қарзи аз ҳама калони бақияпулиҳои андоз дар шаҳру ноҳияҳои Шугнон 363,5 ҳазор сомони, Роштқалъа 281 ҳазор сомони, Мурғоб 114 ҳаз. сомони, Рӯшон 64 ҳаз. сомони мавҷуд буда, ки самаранокии

фаъолияти якҷояи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ бо мақомоти андоз бехбудиро талаб менамояд.

Ҳамзамон, бақияпулиҳо дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ 20,5 ҳаз. сомонӣ, Ишкошим 18,7 ҳазор сомонӣ, Дарвоз 6,4 ҳазор сомонӣ ва Ванҷ 1,5 ҳазор сомонино ташкил медиҳад.

Мақомоти андози вилоят дар фаъолияти 9 андозсупоранда санҷиш гузаронида, дар натиҷа ба маблағи 179064 сомонӣ андозхоро барилова ҳисоб намуда, маблағи 47899 сомонӣ ба буҷет ворид шуд.

Дар ин давра нисбати 57 қонуншикан ба маблағи 53415 сомонӣ ҷаримаи маъмури баста шуд, ки аз ин маблағ ба буҷет 32494 сомонӣ ворид гардид.

3.4. Қарзи музди меҳнат

Дар вилоят қарздорӣ ба ҳолати 1 апрели соли 2019 566,3 ҳазор сомонино ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 47,9 ҳазор сомонӣ кам гардида, дар ноҳияҳои Дарвоз 9,8 ҳаз. сомонӣ ва Рушон 3,4 ҳаз. сомонӣ мавҷуд мебошад.

Дар корхонаҳои саноати ЧДММ “Таком-Голд” ва ЧДММ “Кохи Бонувон” ба маблағи 318 ҳазор сомонӣ мавҷуд буда, вобаста ба пардохт намудани музди меҳнати кормандони ташкилотҳои зикргардида аз тарафи прокуратураи ноҳия ва баҳши Агентии меҳнат ва шуғли аҳоли оғохинома дода шудааст, ки қарздории музди меҳнат аз тарафи масъулин бартараф карда шаванд.

3.5. Музди миёнаи меҳнат

Музди миёнаи маоши моҳона дар вилоят 1061,5 сомонино ташкил намуд, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 98,2 сомонӣ зиёд мебошад.

Зиёдшавии музди миёнаи меҳнат дар шаҳру ноҳияҳои Роштқалъа +187 сомонӣ (740 сомонӣ), Шуғнон +145,5 сомонӣ (970 сомонӣ), Дарвоз +108 сомонӣ (858 сомонӣ), Рӯшон +96 сомонӣ (763 сомонӣ), Хоруғ +70 сомонӣ (794 сомонӣ), Ишкошим +53,5сомонӣ (335,8) ва Ванҷ +50 сомонӣ (750 сомонӣ) ва ташкил додааст.

Зиёдшавии музди миёнаи меҳнат дар ноҳияҳои Роштқалъа, Шуғнон, Дарвоз ва Рушон ба назар расида, барои беҳтар намудани ҳолати иҷтимоии аҳоли мусоидат намудааст.

Маълумот оид ба нишондиҳандаи зиёдшавии музди миёнаи меҳнат дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Мурғоб омода карда нашудааст.

3.6. Корҳои андешидашуда ҷиҳати ташаккул додани сарчашмаҳои иловагии буҷетҳои маҳаллӣ

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ванҷ ва Дарвоз дар якҷоягӣ бо комиссияҳои доимии Маҷлиси вакилони халқи ноҳия, раёсати молия ва нозироти андоз ҷиҳати ташкил намудани сарчашмаҳои иловагии буҷети маҳаллӣ чораҳои зарурӣ андешида, мунтазам корҳо дар ин самт бурда мешаванд.

Ҳамзамон, идораи нозироти андози ноҳияи Роштқалъа нисбати 2 андозсупоранда санҷиши камериалӣ гузаронида, дар натиҷа ба маблағи 2943 сомонӣ маблағи иловагӣ дарёфт намуда, ба буҷет ворид кардааст.

Инчунин, дар семоҳаи аввали соли ҷорӣ нозироти андози ноҳияи Рушон мутобиқи талаботи Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон амал намуда, дар 19 корхонаҳо, ташкилотҳо ва муассисаҳои давлатию ғайрдавлатии амалкунанда санҷиши дуруст ҳисоб намудани андозҳо, пурра ва сари вақт ворид намудани андозҳо ба буҷети маҳаллӣ гузаронидааст. Дар натиҷа маблағи 191 ҳазор сомонӣ ба буҷети маҳаллӣ ворид гардид.

Пешниҳод: барои таъмини нақшаи даромади буҷети ноҳияҳои Мурғоб ва Шугнон, дарёфти сарчашмаҳои иловагии андоз, кам намудани бақияпулиҳои андоз дар ноҳияҳои Шугнон, Роштқалъа ва Мурғоб, баланд бардоштани иҷрои қарори маҷбуран ситонидани андозҳо, огоҳиномаҳо дар якҷоягӣ бо нозироти андоз фаъолияти кориашонро пурзӯр намоянд.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят ноҳияҳои Дарвоз ва Рушон дар ҳамкорӣ бо вазоратҳои молия, меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, федератсияи иттифокҳои касабҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои бартараф намудани қарзи музди меҳнат чораҳои зарурӣ андешанд.

4. Таъмини беҳбудии фазои сармоягузорӣ, рушди бахши хусусӣ ва мусоидат ба рушди соҳибкорӣ (бандҳои 18, 20-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳибкорӣ бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ **4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи соҳибкорон ва ҳиссаи соҳибкорон дар ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти шаҳру ноҳияҳо, 4.2. Ҷалби сармоягузориҳои хориҷӣ ва мустақим, 4.3. (4.4) Беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ, 4.4. (4.5, 4.6) Дастрасии соҳибкорон ба қарзҳои бонкӣ ва сармоягузорӣ, 4.5. (4.7) Рафти ҷалби сармоя ва ташкили инфрасохтор дар минтақаҳои озоди иқтисодӣ ва сармоягузориҳои давлатӣ арзёбӣ гардиданд.**

4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи соҳибкорон ва ҳиссаи соҳибкорон дар ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти шаҳру ноҳияҳо.

Дар семоҳаи аввали соли 2019 шумораи умумии соҳибкорон дар вилоят 5877 нафарро ташкил додааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта (5480) 397 нафар ё ин ки 107,2% зиёд шудааст.

Дар ин давра 98 соҳибкор, ки дар асоси патент ва 6 соҳибкор, ки бо шаҳодатнома фаъолият доштанд, фаъолиятшонро қатъ намуданд.

Тамоюли зиёдшавии шумораи соҳибкорон нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳри Хоруғ +419 (ҳамагӣ 2117) ва ноҳияҳои Рӯшон +53 (593) нафар, Мурғоб +43 (474) нафар, Ванҷ +21 (287) нафар, Роштқалъа +16 (226) нафар, Шугнон +6 (349) нафар ба назар расида, рафти таъмини беҳбудии фазои соҳибкорию дар ин шаҳру ноҳияҳо инъикос менамояд.

Дар ноҳияи Дарвоз шумораи соҳибкорон -29 нафар (1127 нафар) ва шумораи соҳибкорзанон -4 нафар (216 нафар) нафар нисбат ба ҳамин давраи гузашта кам гардида, омӯзиши сабабҳо ва андешидани чораҳои иловагиро тақозо менамояд.

Аз шумораи умумии соҳибкорон 1982 нафар соҳибкорзан мебошанд, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта (1860 нафар) 122 нафар ё 106,5% зиёд мебошад.

Ҳамзамон, шумораи соҳибкорзанон дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ +180 (632 нафар), ноҳияҳои Рӯшон +17 (113 нафар), Роштқалъа +11 (25 нафар), мурғоб +9 (72 нафар) ва Ванҷ +2 (42 нафар) ташкил додааст.

Инчунин, ки шумораи соҳибкорзанон дар ноҳияҳои Ишкошим (68 нафар) ва Шугнон (82 нафар) нисбат ба соли гузашта бетағйир мондааст.

Нишондиҳандаи ҳиссаи соҳибкорон дар ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти ноҳияҳои Ишкошим 1,2 млн. сомонӣ, Ванҷ 77798 сомонию ташкил дода, аз тарафи соҳибкорон ба бучети маҳаллии ноҳияҳои Рӯшон 122,5 ҳаз. сомонӣ ва Мурғоб 48413 сомонӣ маблағ ворид гардидааст.

4.2. (4.2) Ҷалби сармоягузори хориҷӣ ва мустақим

Дар семоҳаи аввали соли 2019 ҷиҳати 16 лоиҳаҳои амалишаванда ҳаҷми маблағгузории ҷалбшуда маблағи 22700,0 ҳазор сомонию ташкил медиҳад, ки аз он сармояи дохилӣ маблағи 8727,1 ҳазор сомонӣ (38,5%) ва сармояи мустақил маблағи 13972,9 (61,5%) ҳазор сомонӣ мебошад.

Ҳаҷми маблағгузории ҷалбшуда дар ноҳияи Ишкошим аз ҳисоби сармояи хориҷӣ ба маблағи 3,9 млн. сомонӣ, дар ноҳияи Рӯшон 962,5 ҳаз. сомонӣ аз ҳисоби сармояи дохилӣ ташкил дода дар ноҳияи Роштқалъа 2 лоиҳаи амалигардидаи стода маблағгузори нагардиданд.

Аз ҷониби масъулиномаҳои иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Ванҷ, Шугнон, Дарвоз ва Мурғоб доир ба зербанди мазкур маълумот омода карда нашудааст, ки барои гузаронидани таҳлил мушқили эҷод намуд.

4.3. (4.4) Беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ

4.4. Ташкил ва гузаронидани курсҳои омӯзиши ба мақсади баланд бардоштани сатҳи касбият, малакаи соҳибкорон ва сифати омода гардидани лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва нақшаҳои тижоратӣ, аз ҷумла ҷалби ҷавонон ба фаъолияти соҳибкорӣ (банди 18, ҚХҚТ “Дар бораи натиҷаҳои рушди иҷтимоию иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2018 ва вазифаҳо барои соли 2019” аз 30.01.2019 с., №39, банди 15)

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон бо мақсади иҷрои Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 марти соли 2019, № 95 “Дар бораи Нақшаи чорабиниҳо оид ба амалӣ намудани 300 рӯзи ислоҳот чиҳати дастгирии соҳибкорӣ ва беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” қарори раиси ВМКБ аз 2 апрели соли 2019, №102 ва дар ин асос қарори раиси шаҳру ноҳияҳои Хоруг ва ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз, Ишкошим, Роштқалъа ва Мурғоб ба тасвиб расонида шуда, корҳо дар ин самт идома доранд.

Ҳамзамон, масъулини мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Рушон ва Шугнон чиҳати ба анҷом расонидани расмиёти ҳуқуқии қарори раиси ВМКБ аз 2 апрели соли 2019, №102 “Дар бораи Нақшаи чорабиниҳо оид ба амалӣ намудани 300 рӯзи ислоҳот чиҳати дастгирии соҳибкорӣ ва беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” чораҳои таъхирнопазир андешанд.

Бо дастгирии мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ишкошим (108 нафар) ва Мурғоб (42 нафар) соҳибкорони маҳаллӣ ба курсҳои омӯзиши ҷалб гардиданд, ки барои баланд бардоштани сатҳи касбият ва баланд бардоштани малакаи соҳибкорон иқдоми саривақтӣ мебошад.

Мувофиқи нақшаи мақомоти шаҳри Хоруг дар моҳи май ва июн барои баланд бардоштани сатҳи касбият, малакаи соҳибкорон ва сифати омода гардидани лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва нақшаҳои тижоратӣ бо соҳибкорони маҳаллӣ баргузориҳои курсҳои кутоҳмуддат дар назар дошта шудааст.

4.4 (4.5) Дастрасии соҳибкорон ба қарзҳои бонкӣ ва сармоягузорӣ

Дар давраи ҳисоботи барои соҳибкорон аз тарафи бонкҳои дар вилоят амалкунанда ба маблағи 4,1 млн. сомонӣ қарз дода шудааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 2018 ба маблағи 0,7 млн. сомонӣ ё худ 14,8% камтар мебошад, ки омӯзиши сабабҳои худро талаб менамояд.

Дастрасии соҳибкорон ба маблағи қарзи бонкӣ нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар ноҳияи Мурғоб +142 ҳаз. сомонӣ (ҳамагӣ дар соли ҷорӣ 647 ҳаз. сомонӣ), Шугнон +98,9 ҳаз. сомонӣ (223,7 ҳаз. сомонӣ), Ванҷ +27 ҳаз. сомонӣ (68 ҳаз. сомонӣ), Дарвоз +9,5 ҳаз. сомонӣ (150 ҳаз. сомонӣ), Ишкошим +7,1 ҳаз. сомонӣ (268,1 ҳаз. сомонӣ) зиёд гардидааст, ки мавҷуд будани соҳаҳои ҷолиби соҳибкорӣ, дуруст ба роҳ мондани ҳамкориҳои соҳибкорон ва марказҳои хизматрасонии бонкиро нишон медиҳанд.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Роштқалъа (ҳамагӣ 139 ҳаз. сомонӣ) ва шаҳри Хоруғ (22 ҳаз. сомонӣ) нисбати соли гузашта бетағйир боқи монда, дар ноҳияи Рушон 7,1 ҳазор сомонӣ (ҳамагӣ 596,1 ҳаз. сомонӣ) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки чихати фароҳам овардани шароит барои дастрасии соҳибкорон ба қарзҳои бонкӣ ва бартараф намудани мушкилотҳои он муколамаи байни соҳибкорон ва мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, бонкҳои хизматрасон ташкил карда шавад.

4.4 (4.6) Ҳамкорӣ бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соҳибкорӣ»-и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти лоиҳаҳои пешниҳодгардида ва мавриди амал қарор додашуда;

Баҳри инкишофи шарикии давлат ва дастгирии бахши хусусӣ, инчунин барои ривочу равнақ додани соҳаи соҳибкорӣ бо дастури Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон филиали Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соҳибкорӣ» - и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Хоруғ таъсис дода шуда, ин барои таҳия ва пешниҳоди лоиҳаҳои сармоягузорӣ барои соҳибкорон кумак ва дастгирӣ менамояд.

Дар семоҳаи аввали соли 2019 аз тарафи Фонди мазкур 3 лоиҳаи самти истеҳсоли ба соҳибкори шаҳри Хоруғ оид ба истеҳсоли маводи доруворӣ аз гиёҳҳои шифобахш ба маблағи 500,0 ҳазор сомонӣ дода шуда, дар ноҳияҳои Ванҷ 1 адад лоиҳа оид ба корхонаи коркарди асфалт ба маблағи 600 ҳаз. сомонӣ ва Дарвоз 1 адад лоиҳа оид ба сеҳи қаннодӣ мавриди татбиқ қарор дорад.

4.5. (4.7) Рафти ҷалби сармоя ва ташкили инфрасохтор дар минтақаҳои озоди иқтисодӣ ва сармоягузори давлатӣ

Ба мақсади бунёди инфрасохтори аввалиндараҷаи минтақа то соли 2019 аз ҳисоби Бучети давлатӣ ба андозаи 1 миллиону 150 ҳазор сомонӣ ҷудо гардида, ин маблағҳо барои идомаи сохтмони иншоотҳои нотамо ба нақша гирифта шуда, ба ин самт равона карда мешаванд.

Айни замон масъалаи кушодани минтақаи иловагии (субзонаи) Минтақаи озоди иқтисодии “Ишқошим” дар шаҳраки Теми шаҳри Хоруғ дар майдони 20 га мавриди баррасӣ ва омӯзиш қарор дошта, сохтани инфрасохтори он идома ёфта истодааст. Ҳамзамон, дар мавзеи мазкур бозори наздисарҳадӣ фаъолият дошта, пули мошингузар аз болои дарёи Панҷ низ вучуд дорад.

Мутаассифона рафти ҷалби сармоя, ташкили инфрасохтор ва истеҳсоли маҳсулоти саноатии рақобатпазир дар ин минтақа дар сатҳи лозимӣ ба роҳ монда нашуда, суръатбахшидан ба фаъолияти ширкати ҚДММ “Ғаюрҷон” ба миён омадааст.

Пешниҳод: Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳамкорӣ бо мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он барои амалишавии ваколатҳои онҳо дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи дастгирии давлатии соҳибкорӣ”, таъмини ҷудо намудани қарзҳо ба лоиҳаҳои пешниҳодгардидаи соҳибкорон аз тарафи Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соҳибкорӣ” баланд бардоштани сатҳи касбият ва малакаи соҳибкорӣ мусоидат намуда, омӯзиши мушкilotи онҳо, ҳавасмандгардонии фаъолияти соҳибкорӣ ва ҷоннок намудани фаъолияти кори минтақаи озоди Ишкошим тақвият дода шавад.

Бонки миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати фароҳам овардани дастрасии соҳибкорон ба қарзҳои бонкӣ, паст намудани фоизи маблағи қарзҳои бонкии ҷудогардида ва дароз намудани муҳлати онҳо мавриди омӯзиш қарор дода, дастгирии мушаххас ба роҳ монда шавад.

5. Рушди соҳаи саноат (бандҳои 11, 12 ва 28-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи саноат бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ 5.1. Суръати афзоиши ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ, 5.2. Рафти амалигардонии барномаҳои соҳаи саноат ва сармоягузорӣ, 5.3. Ҷалби сармояи мустақим, бунёди корхонаҳои нав, ба қор андохтани корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави қорӣ, 5.4. (5.5) Дарачаи қорқарди маҳсулоти кишоварзӣ шир, меваю сабзавот ва нӯшоқиҳо, 5.6. Фаъолияти корхонаҳои дастии атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва сеҳҳои духти либосҳои мактабӣ, арзёбӣ гардиданд.

5.1. Суръати афзоиши ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ

Дар семоҳаи аввали соли 2019 қорқона ва қорқоҳҳои саноатии вилоят ба маблағи 44,3 млн. сомонӣ маҳсулот ва хизматрасониҳо ба иҷро расониданд, ки ин нисбати ҳамина давраи соли 2018- ба маблағи 2,2 млн. сомонӣ ё 105,2% зиёдтар мебошад.

Ҳиссаи маблағи истеҳсоли маҳсулоти саноатии шаҳру ноҳияҳо дар ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти саноатӣ вилоят Шӯғнон 51,7%, Хоруғ 27,5%, Ванҷ 5%, Рӯшон 4,4%, Ишкошим 3%, Дарвоз 2,4 ва Мурғоб 1% ташкил медиҳад.

Нишондиҳандаҳои баланди суръати афзоиширо ноҳияҳои Ишкошим 185,6% (1,4 млн. сомонӣ), Ванҷ 160,6% (2,3 млн. сомонӣ), Шӯғнон 139,9%, (22,5 млн. сомонӣ) ва Рӯшон 103,5% (1,9 млн. сомонӣ) таъмин намудаанд, ки рушди устувори саноат замина гузошта шуда истодааст.

Дар давраи ҳисоботи ҳаҷми маҳсулоти истеҳсолшудаи қорқонаҳо ва қорқоҳҳои саноатии дар шаҳри Хоруғ 80,9% (12,2 млн. сомонӣ) ва ноҳияҳои Роштқалъа 97,6% (1,4 млн. сомонӣ), Дарвоз 72% (1,1 млн. сомонӣ) ва Мурғоб 56,1% (0,4 млн. сомонӣ) нисбат ба ҳамина давраи соли

гузашта кам мебошад, ки барои бартараф намудани ҳолати бамиёномада бояд чораҳои зарурӣ андешида шавад.

Дар семоҳаи соли 2019 таносуби маблағи соҳаи саноат нисбат ба соҳаи кишоварзӣ дар ноҳияҳои вилоят Шугнон 189%, Ванҷ 62,8%, Рушон 55%, Дарвоз 26,8%, Ишкошим 22,9% ва Мурғоб 13,3% рост омада, ноҳияҳои Шугнон, Ванҷ ва Рушон барои таъмини рушди индустриалӣ аграрӣ замина гузошта шудаанд.

Истеҳсоли намуди маҳсулоти саноатӣ нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта ҳасиб 313 кг, маҳсулоти дӯзандагӣ 35,6 ҳаз. сомонӣ ва блоки мрамр 10 м³ кам гаштааст.

Яке аз содироткунандаи беҳтарини вилоят ин ҶСК “ПомирЭнерҷӣ” ба ҳисоб меравад, ки барқро ба Ҷумҳурии Исломии Афғонистон содирот менамояд. Дар 3 моҳи соли 2019 1,4 млн. кВт қувваи барқ ба маблағи умумии 219684 сомонӣ ба Ҷумҳурии Исломии Афғонистон фурӯхта шудааст.

Дар ноҳияи Рушон ду корхонаи хурди коркарди меваи хушк фаъолият доранд. Корхонаи хурди коркарди меваи хушк ҶДММ «Нури Умед» дар 3 моҳи соли ҷорӣ ба маблағи 6,6 ҳазор сомонӣ меваи хушкро банду баст карда, ба фурӯш баровардааст.

Дар шаҳри Хоруғ ҶДММ “Памир-Тревел” аз маҳсулоти мевагӣ маҳсулоти қаннодиرو дар 3 моҳи соли равон ба маблағи 188,7 ҳазор сомонӣ истеҳсол намуда, дар дохили вилоят ва берун аз он маҳсулоташонро пешкаши харидорон менамоянд.

Инчунин, сеҳҳои коркарди мӯинаи тибити ноҳияҳои Роштқалъа ва Ишкошим маҳсулотҳои аз мӯинаи тибити истеҳсолкардашонро тавассути соҳибқорони вилояти Суғд ба хориҷи кишвар содирот карда истодаанд. Дар доираи истеҳсоли маҳсулотаи мӯинаи тибит истеҳсолшуда дар 3 моҳи соли ҷорӣ 43 кг ришта истеҳсол карда шуда, 27 кг ба ИМА содирот карда шудааст.

5.2. Рафти амалигардонии барномаҳои соҳаи саноат ва сармоягузорӣ

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Роштқалъа, Дарвоз, Ишкошим, Рушон, Роштқалъа, оид ба иҷрои қарори раиси вилоят вобаста ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26.11.2016 с, № 503 «Дар бораи Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва воридотивазкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020» қарори дахлдори худро ба тавсиб расонидаанд.

Дар ҳудуди ноҳияи Роштқалъа сеҳи коркарди меваи Ҷамоатҳои деҳоти Тусиён ва ба номи Қ. Гадолиев фаъолият менамоянд, ки онҳо айни ҳол фақат каму беш эҳтиёҷоти мардумро қонеъ мегардонанду ҳалос, барои содирот ва воридотивазкунанда имконият надоранд.

Ҳамчунин, 3 сеҳи коркарди тибит бо маблағгузориҳои МСДСП-ии Хазиначи Оғохон айни ҳол фаъолият намуда истодаанд. Ин сеҳҳо дар деҳаи

Бидиз ва деҳаи Зануджи Ҷамоати деҳоти Барвоз, деҳаи Сежди Ҷамоати деҳоти Сежд фаъолият намуда истодаанд.

Дар ин сеҳҳо асосан мӯинаи тибет аз мардум харид карда шуда, коркад карда мешавад ва аз он ҳар гуна маҳсулотҳо ба монанди ҷӯроб, жемпер, жакет, шарф ва ғайраҳо тайёр карда мешавад ва аз тарафи шаҳрвандони хориҷӣ харидорӣ карда мешаванд.

Дар ноҳияи Дарвоз ду корхонаи дузандагӣ мавҷуд буда, хонандагони муассисаҳои таълимиро бо либоси мактабии дохилии рақобатпазир таъмин намуда истодаанд.

Дар ноҳияи Ишкошим аз сабаби ҷудо нагардидани маблағҳои зарурӣ барномаи болозикр сари вақт ва бо сифат таъмин нагардида истодаанд.

Дар ноҳияи Рушон барои амалигардонии барнома, гузаронидани корҳои инкишофию геологӣ дар зухуроти оҳани Борх ва дар кони Икар барои истихроҷи ангишт дар назар дошта шуда, то ҳол ягон кори мушаххас анҷом дода нашудааст.

Бо назардошти гуфтаҳои боло ба ҳамкориҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Роштқалъа, Дарвоз, Ишкошим ва Рушон барои амалигардонии Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва воридотивазкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Вазорати саноат ва технологияҳои нав, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ тавқият бахшида шавад.

Ҳамзамон, вобаста ба амалигардонии барномаҳои соҳаи саноат дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Ванҷ ва Шугнон маълумот омода нагардидааст.

5.3. Ҷалби сармояи мустақим, бунёди корхонаҳои нав, ба қор андохтани корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави қорӣ (банди 12 паём)

Дар вилоят ба ҳолати семоҳаи аввали соли 2019 301 адад корхона ва коргоҳҳои истехсоли мавҷуд буда, аз онҳо 39 адад ба таври расмӣ ва 262 адад ба тариқи тадқиқот ба қайд гирифта шудаанд.

Дар 3 моҳаи аввали соли 2019 дар вилоят 3 адад коргоҳ таъсис дода шудааст, ки ба ноҳияҳои Шугнон 2 адад коргоҳ (бо ҷалби 5 ҷойи қор) ва Мурғоб 1 адад коргоҳ (бо ҷалби 3 ҷойи қор) рост меояд.

Мувофиқи қарори Раиси вилоят аз 31 декабри соли 2018, №486 дар бораи “Нақшаи амал оид ба таъсиси корхона ва коргоҳҳои нави саноатӣ дар ВМКБ дар соли 2019” дар ҳудуди вилоят бояд 16 адад корхона ва коргоҳи нави саноатӣ бо ҷалби 173 ҷойи қорӣ сохта ба истифода дода шаванд.

Аз 39 адад корхонаи ба таври расмӣ ба қайд гирифташуда, дар 3 моҳи соли 2019 дар вилоят бо сабабҳои объективӣ 20 корхона ва коргоҳи саноатӣ фаъолият надоштанд, инҳо дар шаҳри Хоруғ 4 корхонаи истехсолӣ, ноҳияҳои Дарвоз 4 адад, Ванҷ 4 адад, Рушон 2 адад, Ишкошим 1 адад, Роштқалъа 1 адад, Мурғоб 2 адад фаъолияти худро қатъ кардаанд.

Аз 20 корхона ва коргоҳи фаъолият надошта, 14 адад фаъолияти мавсимӣ дошта, 6 адади дигар умуман аз фаъолият бозмонданд. Сабаби асосии аз фаъолият бозмондани корхонаҳо ва коргоҳҳои мазкур ин фарсуда гардидани таҷҳизот, надоштани маблағи гардон, дастрас нагардидани ашёи хом, муфлис гардидани соҳибкор ва набудани бозори фурӯши маҳсулот арзёбӣ мегардад.

5.4. (5.5) Дарачаи коркарди маҳсулоти кишоварзӣ шир, меваю сабзавот ва нӯшокиҳо

5.5. Маълумот оид ба фаъолияти корхонаҳои коркарди маҳсулотҳои ширӣ, меваю сабзавот, нӯшокиҳо ва ҳаҷми истеҳсоли маҳсулот дар ин корхонаҳо (Нусха аз Протоколи маҷлиси ХҚТ аз 18.01.2018 с., №1 банди 16)

Дар вилоят дар шаҳри Хоруғ корхонаи коркарди шири ҚДММ «Шири Кӯҳистон» фаъолият карда истодааст, ки 9 намуди маҳсулоти ширӣ истеҳсол ва пешкаши харидорон менамояд. Дар 3 моҳи соли 2019 маҳсулоти истеҳсолнамудаи корхонаи мазкур 30,6 ҳазор сомониро ташкил медиҳад, ки ин нисбати ҳамин давраи соли гузашта 9,3 фоиз зиёдтар мебошад.

Инчунин, дар ноҳияи Давроз коргоҳи коркарди ширӣ аз тарафи Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон соҳиби гранти Президентӣ ба маблағи 10 ҳазор сомонӣ шудааст, ки аз моҳи май ба фаъолият шурӯъ менамояд.

Дар ноҳияи Шуғнон сеҳи коркарди маҳсулоти ширии ҷамоати деҳоти Вер бо 5 ҷойи корӣ аз тарафи Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон соҳиби гранти Президентӣ ба маблағи 10 ҳазор сомонӣ шудааст, ки ин маблағ барои хариди таҷҳизот нокифоя мебошад. Аз тарафи соҳибкор барои дастрас намудани таҷҳизот ба маблағи 65 ҳазор сомонӣ ба Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соҳибкорӣ”-и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дархост пешниҳод гардид, вале то ҳоло дастгирӣ наёфтааст.

Вобаста ба корхонаҳои коркарди меваю сабзавот қайд кардан зарур аст, ки дар ноҳияи Рушон ду корхонаи хурди коркарди меваи хушк фаъолият доранд. Корхонаи хурди коркарди меваи хушк ҚДММ «Нури Умед» дар 3 моҳи соли ҷорӣ ба маблағи 6,6 ҳазор сомонӣ меваи хушкро банду баст карда, ба фурӯш баровардааст.

Инчунин, дар ноҳия Ванҷ ҚДММ “Зиёратшо” ба коркарди меваю сабзавот машғул буда, аз моҳи май ба фаъолият шурӯъ менамояд.

Дар шаҳри Хоруғ ҚДММ “Памир-Тревел” аз маҳсулоти мевагӣ маҳсулоти қаннодиро дар 3 моҳи соли равон ба маблағи 188,7 ҳазор сомонӣ истеҳсол намуда, дар дохили вилоят ва берун аз он маҳсулоташонро пешкаши харидорон менамоянд.

Таҳлили иҷрои нишондиҳандаи дарачаи коркарди маҳсулоти кишоварзӣ муайян намуд, ки дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Ванҷ, Шуғнон, Рушон ва Дарвоз иҷрои ваколати раиси ноҳия мувофиқи Қонуни Конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ” ҷиҳати таъмини супориши Нусха аз Протоколи

мачлиси ХҚТ аз 18.01.2018 с., №1 банди 16 дар сатҳи муайян таъмин крада шуда, боқимонда шахру ноҳияҳои вилоят барои иҷрои супориши протоколи мазкур фаъолиятшонро ҷоннок намоянд.

5.6. Фаъолияти корхонаҳои дасти атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва сеҳҳои духти либосҳои мактабӣ

Ҷиҳати дӯхти либоси мактаби дар вилоят корхонаи дӯзандагии Агентии таъминоти амволи махсуси назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Хоруғ, корхонаи дӯзандагии «Кохи Бонувон» дар ноҳия Дарвоз, сеҳҳои дӯзандагии «Қуллаи Сомонӣ» ва «Ҳангома»-и ноҳияи Ванҷ ва фабрикаи дӯзандагии «Соҳибкори Баҳор»-и ноҳияи Шугнон фаъолият доранд.

Ҷиҳати бунёди корхона ва коргоҳҳои дузандагӣ сеҳи дӯзандагии «Ҳангома»-и ноҳияи Ванҷ соли 2018 соҳиби Гранти Президентӣ ба маблағи 40 ҳазор сомонӣ ва сеҳи дӯзандагии ноҳияи Мурғоб маблағи 10 ҳазор сомонӣ гардида, ба фаъолият шурӯъ намуданд.

Дар ноҳияи Рушон мувофиқи нақша ба истифода додани сеҳи дӯзандагӣ дар соли 2016 соҳиби гранти Президентӣ ба маблағи 30,0 ҳазор сомонӣ гардида, фаъолият дорад, вале барои дӯхти либоси мактабӣ таҷҳизоти дӯхти тугма ва гиребон то ҳоло дастрас нашудааст.

Дар ноҳияи Ишкошим лоиҳа вобаста ба ташкил намудани коргоҳи дӯзандагии дӯхти либоси мактабӣ ба Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соҳибкори»-и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардидааст.

Ҳамзамон, дар ноҳияи Мурғоб сеҳи дӯзандагӣ соли 2018 голиби озмуни Гранти Президентӣ ба маблағи 40 ҳазор сомонӣ гардида, аз моҳи марти соли 2019 ба фаъолият шурӯъ намуд.

Корхонаҳои дӯзандагии вилоят, аз сабаби надоштани мутахассисони духти сару либоси мактабӣ ва шароити хуби корӣ ба ғайр аз корхонаи «Меҳри модар» аз бастани шартнома худдорӣ намудаанд.

Бояд қайд намуд, ки Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мӯхтарам Эмомалӣ Раҳмон хангоми сафари корӣ ба ҷамоати деҳоти Сағирдашти ноҳияи Дарвоз корхонаи дӯзандагии «Ахтари меҳр» бо 50 ҷои корӣ ба истифода дода шудааст, ки айни замон фаъолият надорад ва омузиши сабабҳои худ ва бартараф намудани онро талаб менамояд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шахру ноҳияҳои он дар ҳамкорӣ бо Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ба кор андохтани 20 адад корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва 16 адад банақшагирифта, амалигардонии барномаҳои соҳаи саноат, лоиҳаҳои ба Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соҳибкорӣ»-и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳодгардида ва баланд бардоштани дараҷаи маҳсулоти кишоварзӣ фаъолиятро пурзӯр намоянд.

6. Рушди соҳаи энергетика (банди 10-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи энергетика, 6.1. Ҳаҷми қувваи барқи қабулгардида, 6.2. Шумораи насби ҳисобкунакҳои электронӣ, 6.3. Қарзи умумии истифодаи барқ, 6.4. Ҷоизи талафоти барқ, арзбӣ гардиданд.

6.1. Ҳаҷми қувваи барқи қабулгардида

Дар се моҳаи аввали соли 2019 барои таъмин намудани аҳоли ва соҳаҳои иқтисодию иҷтимоии ВМКБ қувваи барқ дар ҳаҷми 68389,6 ҳаз. кВт/соат қувваи барқ истеҳсол карда шуд, ки ин назар ба ҳамин давраи соли 2018 ба андозаи 6418,4 ҳаз. кВт/соат, ё 1,3 % зиёдтар аст.

Зиёдшавии ҳаҷми қувваи барқи истифодагардида нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ +3,8 млн. кВт/с, Дарвоз +1,1 млн. кВт/с, Шугнон +0,6 млн. кВт/с, Рушон +0,3 млн. кВт/с, Ванҷ +0,3 млн. кВт/с, Ишкошим +0,2 млн. кВт/с-ро ташкил додааст.

Ҳаҷми истифодагардидаи қувваи барқ нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар ҳисоботҳои ноҳияи Мурғоб ва Роштқалъа дарҷ нагардидааст.

Таҳлили нишондиҳандаи муайян намуд, ки ҳаҷми истифодаи нерӯи барқ аз ҷониби соҳаҳои саноат 8%, кишоварзӣ 12% зиёд гардида, барои рушди соҳаҳои мазкур замина гузоштааст.

Ба ҳолати 1 апрели соли 2019 дар ҳудуди Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон 52 нерӯгоҳҳои обии хурди барқӣ мавҷуд ҳастанд, ки аз инҳо 25 нерӯгоҳ бо иқтидори умумии 46,0 мВт фаъолият карда, 27 нерӯгоҳ бо сабаби корношоям буданашон фаъолият намекунанд. Аз шумораи умумии нерӯгоҳҳо 24 нерӯгоҳ дар мувозинаи Ширкати “Помир Энерҷӣ” ва 28 нерӯгоҳ дар мувозинаи хоҷагиҳои деҳқонӣ ва ҷамоатҳо воқеъ мебошанд.

Дар 60 деҳаҳои ҳудуди вилоят (2401 хоҷагӣ бо 11666 нафар аҳоли) қувваи барқ мавҷуд набуда, ин 4,9 ҷоизи аҳолии вилоятро ташкил мекунанд.

6.2. Шумораи насби ҳисобкунакҳои электронӣ

Ба ҳолати 1 январи соли 2019 таъминоти муштариён бо таҷҳизоти замонавии ченкунии сарфиёти барқ зери назорати қатъӣ қарор гирифта, то кунун дар миқёси вилоят аллакай 32328 адад ҳисобкунакҳои нави электронӣ васл шудаанд, ки ин 100%-и шумораи умумии муштариёнро дар бар мегирад.

Боиси қайд аст, ки дар вилоят 100% муштариён, ноҳияҳои Ишкошим 100%, Дарвоз 99%, Ванҷ 99% ва шаҳри Хоруғ 99% бо ҳисобкунакҳои электронӣ таъмин мебошанд, ки дақиқ баҳисобгирии истифодаи қувваи барқ ба роҳ монда шудааст, ки заминаи таъмини нишондоди рушди энергетика гузошта шудааст.

6.3. Қарзи умумии истифодаи барқ

Ба ҳолати 1 апрели соли 2019 қарздории дебитории корхонаҳои бучавӣ дар маҷмӯъ ба маблағи 2,9 млн. сомонӣ, аз ҷумла Раёсати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ВМКБ – 0,4 млн. сомонӣ, қисмҳои ҳарбии сарҳадбонон дар ВМКБ – 0,6 млн. сомонӣ ва Вазорати мудофияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 0,3 млн. сомонӣ, қарздории идораю муассисаҳои бучавии вилоятӣ аз ҷумла касалхонаи вилоятӣ – 0,6 млн. сомонӣ, касалхонаи дил – 0,2 млн. сомониро ташкил додааст.

Дар ташкилотҳои тиҷоратӣ бошад қарздорӣ аз истифодаи қувваи барқ дар маҷмӯъ 2,9 млн. сомонӣ, ки аз ин ҷумла корхонаи фаръии об ва қорези шаҳри Хоруғ – 2,05 млн. сомонӣ мавҷуд мебошад.

Дар ноҳияи Дарвоз қарзи умумии қувваи барқ нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта -50 ҳаз. сомонӣ кам гардида, ба 1 апрели соли 2019 (837,7 ҳаз. сомонӣ) қарз боқӣ мондааст, ин нишондиҳанда дар ноҳияи Ишкошим -50 ҳаз. сомонӣ (119 ҳаз. сомонӣ) ташкил медиҳад, ки ҳамкориҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ин ноҳияҳо бо ширкати “Помир-энерҷи” дар ин давра дуруст ташкил карда шудааст.

Қарзи мавҷудбудаи истифодаи қувваи барқ ба ҳолати 1 апрели соли ҷорӣ дар шаҳри Хоруғ 7,2 млн. сомонӣ (+456 ҳаз. сомонӣ) ва ноҳияҳои Шугнон 958,4 ҳаз. сомонӣ(+142 ҳаз. сомонӣ), Ванҷ 606 ҳаз. сомонӣ (+200 ҳаз. сомонӣ), Рушон 224 ҳаз. сомонӣ (+18,1 ҳаз. сомонӣ), Роштқалъа 136,4 ҳаз. сомонӣ (+11,1 ҳаз. сомонӣ) ва Мурғоб 35,4 ҳаз. сомониро ташкил додааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд гардида, пурзур намудани фаъолиятро дар ин самт талаб менамояд.

Қарздории калони маблағи истифодаи қувваи барқ дар шаҳри Хоруғ, Шугнон, Ванҷ ва Рушон мавҷуд буда, имконияти молиявии таъмини рушди соҳаи энергетикаро маҳдуд гардондааст.

6.4. Ҷои талафоти барқ

Дар семоҳи аввали соли 2019 талафоти қувваи барқ дар миқёси вилоят ба 11,33% баробар шудааст, ки ин назар ба ҳамин давраи соли 2018 ба андозаи 0,88% камтар мебошад.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Роштқалъа 9,8 % (-0,8% нисбат ба соли гузашта), н. Ишкошим 9,5% (-0,3%), н. н. Рушон 9,5% (-0,3%), Ванҷ 9,4% (-0,59%) ва н. Дарвоз 9% (-0,5%) ташкил додааст, ки барои таъмини рушди энергетика шароит фароҳам оварда, самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо ба назар расида, нишондиҳандаи пешбиниамудаи Стратегияи Миллии Рушд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои то соли 2030 таъмин карда шудааст.

Инчунин боиси қайд аст, ки ин нишондиҳанда дар шаҳри Хоруғ 11,8% (+0,05% нисбати соли гузашта) ва ноҳияи Шугнон 9,85% (+0,04%) зиёд гашта, ба рушди энергетика таъсири манфӣ расонидааст.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Мурғоб 7% баробар буда, нисбати соли гузашта нишон дода нашудааст.

Пешниҳод: ба Вазоратҳои энергетика ва захираҳои об ва молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҶСП "Помир энержис" дар якҷоягӣ бо мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он ҷиҳати таъмин намудани аҳолии 60 деҳаҳои ҳудуди вилоят бо нерӯи барқ, кам намудани қарзҳои ҳаққи истифодаи нерӯи барқ, ҳалли масъалаҳои пардохти ҳаққи истифодаи қувваи барқ ва қарзи умумии он аз ҷониби сохторҳои қудратӣ, ташкилотҳои бучетӣ ва шахсони воқеӣ чораҳои мушаххас андешанд.

7.Ҳифзи амнияти озуқаворӣ (банди 3, 10 паём)

Нишондоди пешакии ҳифзи амнияти озуқаворӣ бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоӣ иқтисодӣ, 7.1(7.12) Суръати афзоиши истеҳсоли маҳсулоти соҳаи кишоварзӣ, 7.2. (7.8, 7.10) Истифодаи оқилонаи обу замин, 7.3. (7.4, 7.5, 7.7, 7.9) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии маҳсулоти кишоварзӣ, 7.4 (7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонаҳо барои нигоҳдории маҳсулоти кишоварзӣ, 7.5 (7.11.) Ҷараёни кишти зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла кишти такрорӣ, арзбӣ гардиданд.

7.1. (7.12) Суръати афзоиши истеҳсоли маҳсулоти соҳаи кишоварзӣ

Дар се моҳи соли 2019 дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидорӣ вилоят ҳаҷми маҳсулоти умумии кишоварзӣ ба маблағи 37289 ҳазор сомонӣ расонида шудааст, ки нисбати ҳамин давраи соли гузашта 1100 ҳазор сомонӣ кам буда, суръати афзоиш таъмин карда нашудааст.

Дар ин давра истеҳсоли гӯшт (бо вазни зинда), ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 69 тонна (1618 тонна ҳамагӣ истеҳсол) зиёд гардида, маҳсулоти шир 230 тонна (1815 тонна), тухм 21 ҳаз дона (515 ҳазор дона), пашм 12,7 тонна (18 тонна) кам истеҳсол карда шудааст, ки ба суръати афзоиши истеҳсоли маҳсулоти соҳаи кишоварзӣ таъсири манфӣ расонидааст.

Нишондиҳандаи баланди истеҳсоли маҳсулоти чорводорӣ дар ин давра дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидорӣ нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар ноҳияҳои Рӯшон 115,3%, Ишкошим 100,2%, Мурғоб 101, Ванҷ 115% Дарвоз 100,4% таъмин гардидааст.

Нишондиҳандаҳои мазкур дар н. Шуғнон 86,9% ва Роштқаъла 95,4% нисбати ҳамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки кишоварзони ин ноҳияҳоро водор месозад, ки сабабҳои таъмин нагардидани суръати афзоиширо мавриди омӯзиш қарор дода, ҷиҳати бартараф намудани камбудҳои чораҳои заруриро пешбинӣ намоянд.

7.2. (7.8, 7.10) Истифодаи оқилонаи обу замин

7.8. Ҳолати чамбоварии маблағҳои ҳаққи хизматрасонии истифодаи оби полезӣ ва ҳаҷми қарздорӣ аз пардохти он (банди 34 паём, ҚҲҚТ “Дар бораи натиҷаҳои рушди иҷтимоию иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2018 ва вазифаҳо барои соли 2019” аз 30.01.2019 с., №39, банди 34).

Мувофиқи маълумотҳои дастрасгардида ар ин давра дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят, азхудкунии заминҳои нав ва бекорхобида ягон қор ба анҷом расонида нашудааст.

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят дар мавсими соли ҷорӣ пардохти ҳаққи истифодаи оби полезӣ мувофиқи шартномаи Шуъбаи беҳдошти замин ва обёрии вилоят бо хоҷагиҳои кишоварзӣ ба маблағи 187748 сомонӣ муайян карда шудааст ва дар давоми сол марҳила ба марҳила пардохт карда мешавад. Аз ҳисоби пардохти ҳаққи хизматрасонии истифодаи оби полезӣ то ин муддат қарздорӣ мавҷуд нест.

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 17 адад Ассоциатсияи истифодабарандагони об ба таври расми ба қайд гирифта шуда фаъолият намуда истодаанд. Ҳамзамон, 8 адади дигар дар арафаи таъсисёби қарордоранд. Вале мутаасифона дар баъзе шаҳру ноҳияҳо заминаи моддиву техникаи онҳо ба таври дахлдор ба роҳ монда нашудааст.

7.3. (7.4, 7.5, 7.7, 7.9) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии маҳсулоти кишоварзӣ

7.3 Баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳо ва рушди соҳаи тухмипарварӣ (банди 29 паём)

Дар вилоят се хоҷагии тухмипарварӣ фаъолият менамоянд. Дар ноҳияи Ванҷ хоҷагии деҳқонии “Ванҷ”, ноҳияи Рушон хоҷагии деҳқонии “Рӯшон”, ки самти истеҳсоли тухмии ғалладонагиҳо ва дар ноҳияи Шугнон хоҷагии деҳқонии «Дзержинский» самти истеҳсоли тухмии картошка фаъолият намуда истодаанд.

Мавриди зикр аст, ки тайи се соли охир хоҷагиҳои номбурда бо тухмии хушсифати картошка аз тарафи Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмин нагардиданд.

Соли равон тавасути Хазионаи Оғохон барои ноҳияҳои Рушон, Роштқалъа ва Ишкошим ба миқдори 216 тонна тухмии картошка дастрас карда шудааст.

Дар самти рушди соҳаи тухмипарварӣ ҳамкориҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои ВМКБ бо Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон беҳбудиро тақозо менамояд.

7.3. (7.4) Зиёд намудани масоҳати гармхонаҳои доимоамалкунанда (банди 29 паём)

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 45 адад гармхона дар масоҳати 0,34 гектар ташкил гардида, мавсимӣ мебошанд, ки дар онҳо парвариши кабудӣ ва тайёр намудани кӯчати барвақтии сабзавот ба роҳ монда шудааст.

Дар ноҳияҳои Ванҷ дар майдони 720 м², ноҳияи Рушон 9 адад дар майдони 850 м², ноҳияи Дарвоз 3 адад гармхонаҳо барои кишти сабзавоти барвақтӣ фаъолият мекунад.

Дар ноҳияи Ишкошим тибқи нақша дар нимсолаи аввал ташкил намудани гармхонаҳо дар назар дошта шуда, дар ноҳияи Роштқалъа дар ҳамкорӣ бо Барномаи ҷонибдорӣ инкишофи иҷтимоии манотиқи кӯхистони Хазинаяи Фонди Оғохон ташкил намудани гармхонаҳо ба нақша гирифта шудааст.

Фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ванҷ, Ишкошим, Рушон, Дарвоз ва Роштқалъа барои таъмини аҳолии ноҳияҳо бо сабзавоти тару тоза дар сатҳи муайян ташкил карда шуда, дар боқимонда шахру ноҳияҳо тадбирҳои иловагиро пешбинӣ намоянд.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шахру ноҳияҳои Хоруғ, Шугнон ва Мурғоб оид ба банди мазкур маълумот пешниҳод накардаанд.

7.3. (7.5) Афзун намудани ҳаҷми содироти маҳсулоти кишварӣ (банди 29 паём)

Дар давраи ҳисоботи тавассути нуқтаи назорати давлатии беҳатарии озуқаворӣ «Тем»-и шахри Хоруғ 77 тонна орди гандум тааллуқ ба корхонаи “Анҳор” ба давлати Ислонии Афғонистон, аз тарафи ҶДММ «Тоҷик Интиқол» дар се моҳи соли ҷорӣ 7650 дона пӯсти коркардшудаи ҳайвони шохдори калон, тариқи нақлиёти автомобилӣ ба Ҷумҳурии Халқии Хитой тавассути гузаргоҳи сарҳадӣ «Кулма»-и ноҳияи Мурғоб, содирот карда шудааст.

Дар ноҳияи Дарвоз маҳсулоти боғдорӣ, аз ҷумла анор, анҷир ва дар ноҳияи Ванҷ себ ва чормағз берун аз вилоят ба минтақаҳои ҷумҳурӣ ба фурӯш бароварда мешавад.

7.3. (7.7) Бунёди боғу тоқзор, аз ҷумла боғҳои интенсивӣ аз ҳисоби заминҳои бекорхобидаву доманакуҳҳо (банди 31 паём)

Бо мақсади иҷрои Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 декабри соли 2015, №793 «Дар бораи Барномаи рушди соҳаи боғу тоқпарварӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020» соли равон тибқи нақша дар ҳамаи сохторҳои хоҷагидорӣ вилоят дар майдони 35 гектар боҷӯи нав ва 56 гектар боғҳои кӯҳна аз нав барқарор мегарданд.

Аз ҷумла дар ноҳияи Ванҷ 12,07 га боғҳои нав, дар ноҳияи Дарвоз барқарор намудани 8 га боғ ва 10 га боғҳои кӯҳна, дар ноҳияи Ишкошим бунёди боғҳои нав дар майдони 5 га ва барқароркунии боғҳои кӯҳна дар майдони 6 га, дар ноҳияи Роштқалъа ташкили боғҳо дар масоҳати 1,5 га, барқароркунии 5 га боғҳои кӯҳна, дар ноҳияи Рушон бунёди 7 га боғи нав ва барқарор намудани 10 га боғи кӯҳна ва 11 га ҷангалзорҳо пешбинӣ гардидааст.

7.3. (7.9) Рафти иҷрои барномаҳои давлатии қабулгардидаи соҳаҳои кишоварзӣ (банди 30 паём)

Дар ноҳияи Ванҷ ва Дарвоз ҷиҳати дар амал татбиқ намудани барномаҳои соҳаҳои кишоварзӣ дар ноҳияи корҳо иҷро шуда бошанд, ҳам вале як қатор барномаҳо ба таври дахлдор иҷро нагардидаанд.

Дар ноҳияи Ишкошим ва Рушон аз сабаби сари вақт ҷудо нагардидани маблағҳои пешбинишуда аз тарафи вазорату идораҳои дахлдор на ҳама вақт ба пуррагӣ ва мақсаднок амалӣ мегарданд.

Бинобар ин ба ҳамоҳангсозии ва ҳамкориҳои фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои вилоят ва Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои амалигардони босифати барномаҳои давлатии қабулгардидаи соҳаҳои кишоварзӣ тавқият дода шавад.

7.4 (7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонаҳо барои нигоҳдории маҳсулоти кишварзӣ

7.4 (7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонаҳо барои нигоҳдории маҳсулоти кишварзӣ (банди 3, 29 паём);

Дар ҳудуди вилоят 26 анборхона бо иқтидори 1590 тонна ва 1 адад сардхона бо ғунҷоиши 100 тонна мавҷуд буда, дар ҳолати коршоям қарор доранд, ки асосан барои захираи маҳсулоти кишоварзӣ бахусус картошка, меваю сабзавот истифода бурда мешаванд.

Инчунин, аз тарафи Агентии захираҳои моддии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилоят дар Ҷамоати деҳоти Назаршо Додихудоев ноҳияи Рушон барои захираи маҳсулоти кишоварзӣ сохтмони 1 адад маркази логистикӣ идома дорад.

Дар Ҷамоати деҳоти Навободи ноҳияи Шугнон аз ҷониби Хазиначи Оғохон ба маблағи 140 ҳазор сомонӣ сардхона барои 500 тонна маҳсулот ва аз ҷониби соҳибкори маҳаллӣ сохтмони сардхона барои 10 тонна маҳсулоти кишоварзӣ ба роҳ монда шудааст.

7.5 (7.11.) Ҷараёни кишти зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла кишти такрорӣ

Мувофиқи супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 январи соли 2019 таҳти рақами №5/28, инчунин сархати 1 банди 8 нусха аз протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 феввали соли 2017, № 2 «Оид ба соҳаи кишоварзии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон дар соли 2019» ҳайати ситоди махсуси Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон бо қарори раиси вилоят аз 11 феввали соли 2019, №53 ба тасвиб расонида шудааст.

Мувофиқи нақшаи дурнамо бояд дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят соли ҷорӣ майдони 10743 гектар кишти зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла; зироатҳои ғалладонагӣ 4813 гектар, картошка 2271 гектар, сабзавот 634 гектар, 2 гектар ползихо ва 3023 гектар хӯроки чорво гузаронида шавад.

Маъракаи кишту кори зироатҳои кишоварзӣ дар ҳамаи сохторҳои хоҷагидорӣ вилоят идома дошта ба ҳолати 1 апрели соли ҷорӣ дар майдони 93 гектар кишти зироатҳои кишоварзӣ гузаронида шудааст, ки нисбати ҳамин давраи соли гузашта 135 гектар кам мебошад, аз он 46 гектар ғалладонагӣ нисбати ҳамин давраи соли гузашта 118 гектар кам, 42 гектар картошка нисбати ҳамин давраи соли гузашта 3 гектар кам, 3 гектар сабзавот ва 2 гектар хуроки ҷорворо ташкил ташкил медиҳад.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шахру ноҳияҳои он, Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои таъмини суръати афзоиши истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ, истифодаи оқилонаи обу замин, таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунӣ, бунёди боғу тоқзор дар доманакӯҳҳо, амалигардонии барномаҳои давлатии қабулгардидаи соҳаи кишоварзӣ ва дар муҳлатҳои оптималӣ баанҷомрасонидани кишти баҳори мусоидат намоянд.

8. Рушди соҳаи сохтмон ва меъморӣ (банди 87-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи сохтмон бо нишондиҳандаҳои иҷтимоию иқтисодӣ, 8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4) Фароҳам овардани шароити бехтари зиндагӣ ба аҳоли, 8.2. Сохтмон ва таъмиру тармии манзилҳои истиқоматии шахсони якҷаву танҳо, маъҷубон, пирони барҷоманда, ҷетимон ва оилаҳои камбизоат арзёби гардиданд.

8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4) Фароҳам овардани шароити бехтари зиндагӣ ба аҳоли

8.1. (8.1.) Таъмин намудани марказҳои маъмурии шахру ноҳияҳо бо инфрасохтор ва иншооти муҳандисӣ бо дар назардошти рушди минбаъдаи онҳо аз ҳисоби ҷалби сармоягузори дохилию хориҷӣ

Ҷиҳати рушди инфрасохтор ва фароҳам овардани шароити созгор барои аҳолии сатҳи маҳал дар ҳамаи шахру ноҳияҳои вилоят нақшаи ҷорабиниҳо таҳия ва тасдиқ карда шудааст, ки давра ба давра аз ҷониби сармояи дохилию хориҷӣ амалӣ гардида истодаанд. Яке аз масъалаҳои асосӣ ин таъмин намудан бо обӣ ошомиданӣ ва хаттӣ корезӣ (каналлизатсия) мебошад. Айни замон сохтмони хати оби нушокӣ аз маҳаллаи Дашти боло то маҳаллаи Хичордеви шаҳри Хоруғ ба масофаи 1800 метр бо кубурҳои диаметраш 160 мм аз тарафи ҚДММ «Помирэнергосервис» идома дошта, инчунин, корҳои лоиҳакашии хати корезӣ ва хати обтаъминкунии ноҳияи Ишкошим аз тарафи ҚСК «Корезлоиҳа» оғоз гардидааст.

8.1. (8.2) Ба истифодадихии манзилҳои истиқоматӣ ва афзоиши манзили зист ба як сари аҳоли

Оиди дараҷаи бунёди сохтмони манзил дар се моҳи соли ҷорӣ қайд кардан зарур аст, ки аз ҷиҳати сардии обу ҳаво дар ҳудуди вилоят корҳои сохтмонӣ муваққатан манъ карда шудаанд. Тавре маълум аст корҳои сохтмонӣ аз семаҳои дуҷуми соли 2019 оғоз мегарданд.

8.1. (8.3) Вобаста ба чашни 30-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон рафти бунёди иншооти чашнӣ (банди 65 паём)

Аз ҷониби Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон бо мақсади иҷрои Амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 майи соли 2018, №АП-1059” чиҳати омодагии ҳамаҷониба ба таҷлили Чашни 30-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон қарори раиси вилоят аз 8 июни соли 2018, №173 ва Нақшаи чорабиниҳо иборат аз 399 банд бо арзиши умумии 243226,8 ҳазор сомонӣ таҳия ва тасдиқ гардида, замимаи 1-и он аз 58 банд ва замимаи 2-и он 114 иборат буда, ба ҳолати 1 марти соли қорӣ аз бандҳои умумӣ 109 банд ба маблағи 131,2 млн. сомонӣ пурра иҷро гардида, дар 188 банд корҳо идома ёфта истодааст.

Дар шаҳру ноҳияҳои вилоят 114 адад бинову иншоотҳо ба нақша гирифта шуда, то ин давра сохтмони 3 адади он ба анҷом расидааст, аз шумораи умумии 2,6 фоизро ташкил медиҳад, дар 39 адад бинову иншоот корҳои сохтмонӣ ҷараён дошта, дар 72 адад иншоотҳо бо сабабҳои гуногун корҳо оғоз нагардидааст, ки барои бартароф намудани мушкилотҳои бамиёномада тадбирҳои зарурӣ андешида шаванд.

Бояд қайд намуд, ки иншоотҳои сохташаванда дар доираи нақша чорабиниҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои вилоят аз ҷумла, шумораи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ 12 адад, китобхона 1 адад, қасри фарҳанг 4 адад, боғи фарҳангӣ 1 адад, гулгашт 1 адад, беморхона 3 адад, бунгоҳи тиббӣ 2 адад, маркази тиббӣ 4 адад, толори варзишӣ 3 адад, майдончаи варзишӣ 3 адад, ҳаммом 1 адад, маркази хизматрасонӣ 5 адад, коргоҳи дӯзандагӣ 1 адад, коргоҳҳои истеҳсоли саноатӣ 1 адад, таъмири роҳҳо 4 км, сохтмон ва таъмири пулҳо 12 адад, нуқтаи фуруши сузишворӣ 1 адад, кашидани хатҳои оби нӯшокӣ ва ползӣ 7 км, биноҳои маъмурӣ 21 адад ва дигар иншоотҳо 22 ададро ташкил медиҳад.

8.1. (8.4) Вазъи таъминоти аҳоли бо қитъаи замини наздиҳавлигӣ, дараҷаи қонё гардонии мурочиати шаҳрвандон бо қитъаи замини наздиҳавлигӣ

Дар вилоят шумораи мурочиати шаҳрвандон оид ба ҷудо намудани қитъаи замин дар 3 моҳи соли 2019, 245 адад, шумораи дархостҳои қонёкардашуда 72 адад ё 29% ва қитъаи замини ҷудокардашуда 3,27 гектарро ташкил медиҳад.

Вобаста ба вазъи таъминоти аҳоли бо қитъаи замини наздиҳавлигӣ, дараҷаи қонё гардонии мурочиати шаҳрвандон бо қитъаи замини наздиҳавлигӣ аз тарафи шаҳру ноҳияҳо малумот пешниҳод карда нашудааст. Ҳамзамон маълум гардид, ки оид ба ҷудо намудани қитъаи замини наздиҳавлигӣ ноҳияи Роштқалъа +17 (49 адад), нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд мебошад. Дар шаҳру ноҳияҳои Ишқошим -74 (73 адад), Рӯшон -26 (69 адад), Мурғоб -17 (12 адад), Хоруғ -6 (26 адад), Шугнон 1 (1 адад) кам ба қайд гирифта шудааст.

Таҳлили мурочиатҳо муайян менамояд, ки дар ноҳияи Роштқалъа барои бехтар намудани таъминоти аҳолии бо манзили зист, чораҳои иловагӣ андешида шаванд.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Ванҷ маълумот омода карда нашудааст.

Дар се моҳи соли қорӣ аз сабаби сардии обу ҳаво дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят корҳои сохтмонӣ ба анҷом расонида нашудаанд.

8.2. (8.5) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилҳои истиқоматии шахсони яккаву танҳо, маъюбон, пирони барҷомонда, یتимон ва оилаҳои камбизоат

8.2. (8.5) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилҳои истиқоматии шахсони яккаву танҳо, маъюбон, пирони барҷомонда, یتимон ва оилаҳои камбизоат (Нусха аз Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19);

Дар ноҳияҳои Ванҷ ва Дарвоз масъалаи дастгирии оилаҳои ниёзманд зери назорати доимӣ буда, бо дастгирии роҳбарияти мақомоти давлатӣ ва шахсони саховатпеша дар маҳаллаҳо қишри осебпазири аҳолиро манзилҳои ашхоси ниёзмандро дастгирӣ менамоянд, ки ин раванд мунтазам идома дорад.

Дар ноҳияи Ишкошим дар самти сохтмон ва таъмиру тармими манзилҳои истиқоматии шахсони яккаву танҳо, маъюбон, пирони барҷомонда, یتимон ва оилаҳои камбизоат дар ин давраи ҳисоботи корҳо амалӣ нагардиданд.

Дар ноҳияи Рушон аз сабаби танқисии бучети маҳаллӣ бобати сохтмон ва таъмиру тармими манзилҳои истиқоматии шахсони яккаву танҳо, маъюбон, пирони барҷомонда, یتимон ва оилаҳои камбизоат корҳо нокифоя пеш рафта, ба сохтори марбута, раисони ҷамоатҳои деҳот, соҳибкорон супориш дода шудааст, ки то нимсолаи аввали соли равон руйхати шахсони дар боло қайдкардашударо пешниҳод намуда, дастгирӣ карда шаванд.

Дар ноҳияи Мурғоб шахсони яккаву танҳо, маъюбон, пирони барҷомонда, یتимон ва оилаҳои камбизоат барои сохтмони хонаи нав 48 нафар ва 66 нафар барои таъмири хона эҳтиётдор доранд.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Рушон, Ишкошим ва Мурғоб барои дастгирии оилаҳои ниёзманд ва ҷалби шахсони саховатпеша фаъолиятро пурзур намоянд.

Пешниҳод: Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои ҷиҳати бартараф намудани камбудихо аз қабилӣ надоштани лоиҳаи бино ва аз ташхиси давлати нагузаштани онҳо, бе қарори раисони шаҳру ноҳияҳо оғоз намудан ба корҳои сохтмонӣ, дар шаҳри Хоруғ бе иҷозати мақомотҳои дахлдор ҷойгир кардани дуконҳо дар қади роҳҳо, ки намуди зоҳирии шаҳрро коста мегардонанд ва назорати сусти сармеъморони шаҳр ва ноҳияҳо аз иншоотҳои сохташаванда ва оғози корҳо дар 77 иншоотҳои ҷашнӣ, чораҳои таъхирнопазир андешанд.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои ҳамкоро бо Кумитаи меъморӣ ва сохтмони назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастрас намудани нақшаи муфассали тарҳрезии (ПДП) Нақшаи генералии маркази шаҳру ноҳияҳо, марказҳои ҷамоатҳои деҳот бо як тартиби муайян тарзи ҷобачогузорию бинову иншоотҳои маъмурию ҷамъиятӣ ва хизматрасонӣ ба роҳ монанд.

9. Рушди инфрасохтор ва нақлиёт (бандҳои 26 ва 14-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи сохтмон бо нишондиҳандаҳои иҷтимоию иқтисодӣ, 9.1. (9.1) Масофаи таъмири роҳҳо, 9.2 (9.3, 9.4) Дастрасии аҳоли ба хизмати нақлиёти ҷамъиятӣ/хусусӣ дар ҳудуди шаҳру ноҳия, шаҳраку деҳот, 9.3 (9.5) Ҳаҷми мусофиркашонӣ ва боркашонӣ арзёби гардиданд.

9.1. (9.1) Масофаи таъмири роҳҳо

9.1. (9.1) Таъмири таҷдиди роҳҳои маҳаллӣ бо истифода аз ҳисоби ҳамаи сарчашмаҳо

Барои таъмири нигоҳдории роҳҳои вилоят, дар моҳи январ-март соли ҷорӣ бо назардошти маблағгузорию мутамакказ ва нигоҳдории кормандон маблағи 2568,718 ҳазор сомонӣ ҷудо гардида, иҷроии корҳои таъмир ва нигоҳдорӣ дар ин давра маблағи 2568,718 ҳазор сомониро ташкил медиҳад.

Инчунин, барои таъмир ва нигоҳдории роҳҳои маҳаллии вилоят маблағи 143,7 ҳазор сомонӣ ҷудо гардидааст, ки он барои зимистонгузаронӣ масраф гардидаанд.

Дар ноҳияи Ишқошим 120,0 ҳазор сомонӣ ва Ванҷ 65 ҳаз. сомонӣ аз ҳисоби бучети давлатӣ (сатҳи ҷумҳуриявӣ) дар ноҳияи Шугноназ ҳисоби бучети маҳаллӣ 6000 сомонӣ ва аз Вазорати нақлиёт ва коммуникатсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 122,2 ҳазор сомонӣ ҷудо гардида, ба мақсади таъмири таҷдиди роҳҳои маҳаллӣ ин миқдор маблағ пурра аз худ карда шудааст.

Дар ноҳияи Мурғоб ҳаҷми корҳои иҷрошудаи муассисаи давлатии нигоҳдори автомобилгарди ноҳия 186859 сомониро ташкил дода, роҳи Мурғоб – Қизиларт ҳаҷми 14816 м³ ва роҳи Душанбе – Кулма ба ҳаҷми 9073 м³ аз барф тоза карда шудааст.

Дар ноҳияи Роштқалъа барои таъмир ва нигоҳдории роҳҳо ба маблағи 59895 сомонӣ корҳо ба анҷом расонда шуданд.

Аз ҳисоби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия барои таъмири роҳҳои аҳамияти маҳаллии мошингарди Сазд- Тусиён- Бармев-Делох-Шош ва Бидиз-Лесхоз 13800 сомонӣ ҷудо гардида, хароҷот карда шудааст.

Дар ноҳияи Дарвоз дар масъалаи нигоҳдории роҳҳои дохилии деҳот бо ҷалби аҳоли деҳот саҳми арзанда дошта, роҳҳои дохилӣ тариқи ҳашарчигӣ таъмир шуда, мавриди истифодабарӣ нигоҳ дошта истодаанд.

Нишондиҳандаи таъмиру таҷдиди роҳҳои маҳаллӣ дар ноҳияҳои Ишкошим, Мурғоб, Роштқалъа ва Дарвоз дар сатҳи муайян таъмин карда шуда, барои рушди инфрасохтори нақлиётӣ замина фароҳам оварда истода, барои ҷалби соҳибкорони маҳаллӣ андешидани чораҳои иловагӣ зарур мебошад.

9.2. (9.3, 9.4) Дастрасии аҳоли ба хизмати нақлиёти ҷамиятӣ/хусусӣ дар ҳудуди шаҳру ноҳия, шаҳраку деҳот

9.2. (9.3) Дастрасии аҳоли ба хизмати нақлиёти ҷамиятӣ/хусусӣ дар ҳудуди шаҳру ноҳия, шаҳраку деҳот (Нақша - ҷорабиниҳо бахшида ба солҳои 2019-2021 “Соли рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ”);

Дар ҳудуди вилоят 62 хатсайри мусофиркашонӣ фаъолият намуда, дар тамоми ноҳияҳо ва шаҳр терминалҳо ва ҷамъиятҳо ташкил карда шуда, мусофиронро бо нақлиёт таъмин менамоянд.

Хизматрасонии нақлиёти ба аҳоли дар ноҳияи Ванҷ ҚДММ “Раҳмати Илҳом”, дар ноҳияи Дарвоз ҚДММ “Дилшод” расонида истода, дар ноҳияи Ишкошим ба нақлиётҳои хусусӣ пурра дастрасӣ доранд, вале нақлиётҳои ҷамъиятӣ (автобусҳо ва микроавтобусҳо) вучуд надоранд, дар ноҳияи Мурғоб нақлиётҳои ҷамъиятии махсус мавҷуд набуда, аммо аз тарафи соҳибкорон 26 адад нақлиёти мусофиркаш дар нозироти андоз бақайд гирифта шуда, ба аҳолии ноҳия хизмат мерасонанд, дар ноҳияи Роштқалъа 2 хатсайри мусофиркашонӣ (Роштқалъа- Хоруғ ва Роштқалъа - Душанбе) фаъолият намуда истодаанд, дар ноҳияи Рушон дастрасии аҳоли ба хизмати нақлиёт тариқи 146 нафар ронанда дар 1 нуктаи мусофиркашонӣ анҷом дода мешавад, дар ноҳияи Шугнон аҳолии аз хизмати нақлиётӣ хусусӣ ба таври пурра истифода бурда, дар тамоми ҷамоатҳои ноҳия хатсайри нақлиёти мусофиркаш то маркази вилоят ташкил карда шудааст.

Дар ҳудуди вилоят ду адад гузаргоҳи сарҳади фаъолият мекунанд, ки ин гузаргоҳи сарҳади Кулма бо давлати Чин ва гузаргоҳи сарҳади Қизил Арт бо Ҷумҳурии Қирғизистон мебошанд. Тавассути ин дидбонгоҳҳо ба вилоят 53 адад воситаҳои нақлиёти хориҷӣ бо ҳаҷми 1296 тонна бор ва воситаҳои нақлиёти ватанӣ 796 адад бо ҳаҷми 19069 тонна бор ворид гардидаанд. Дар ин давра, бунёди терминалҳои наздисарҳадӣ ва марказҳои логистикӣ ба қайд гирифта нашудааст. Дар Ҷамоати деҳоти Назаршо Додхудоеви ноҳияи Рушон маркази хизматрасонии техникӣ дар масоҳати 1 гектар аз тарафи соҳибкори маҳаллӣ бо арзиши лоиҳавии 290,0 ҳазор сомонӣ корҳои сохтмонӣ идома доранд.

Нишондиҳандаи дастрасии аҳоли ба хизматрасонии нақлиётӣ дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ дар сатҳи муайян таъмин карда шуда, терминали назди сарҳадӣ ва марказҳои логистикӣ мавҷуд набуда, дар сурати пайдо шудани имкониятҳо чунин иншоотҳо бунёд карда мешаванд.

9.3. (9.5) Ҳаҷми мусофиркашонӣ ва боркашонӣ

9.3. (9.5). Ҳаҷми мусофиркашонӣ ва боркашонӣ (банди 14 паём)

Дар давраи ҳисоботи ҳаҷми боркашонӣ тавассути нақлиёти автомобилӣ 97,4 ҳазор тонна ва мусофиркашонӣ 1657,5 ҳазор мусофирро ташкил дода, нисбати ҳамин давраи соли гузашта ҳаҷми боркашонӣ 101,1% ва мусофиркашонӣ 102,1% зиёд гардидааст.

Ин нишондиҳандаҳо дар шаҳру ноҳияҳои Ванҷ боркашонӣ 106% мусофиркашонӣ 107%, Ишкошим 85,7% ва 100,5%, Хоруғ 117,9% ва 131,1%, Мурғоб 131,7% ва 86,1%, Дарвоз 98% ва 100%, Роштқалъа 100% ва 100%, Рушон 102,1% ва 100% ва Шуғнон 102% ва 100,3% ташкил додааст.

Нишондиҳандаи баланди боркашонӣ ва мусофиркашонӣ дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Ванҷ, Рушон ва Шуғнон ба назар мерасад, ки афзоиши суръати гардиши савдо таъмин шуда, ба рушди иқтисодӣ мусоидат намудааст.

Нишондиҳандаи дастрасӣ ба хизматрасонии нақлиёти мусофиркашонӣ дар сатҳи муайян таъмин карда шуда, хизматрасонии нақлиёти ҳавоӣ қаноатбахш набуда, беҳбудиро талаб менамояд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он бо ҷалби соҳибкорон ҷиҳати таъмиру азнавсозии роҳҳои дохилии шаҳру ноҳияҳо чораҳо андешида, бо Вазорати нақлиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои беҳтар намудани таъминоти муассисаҳои хочагиҳои роҳи вилоят бо техникаҳои роҳсозӣ ва дастрасии аҳоли ба хизматрасонии нақлиётӣ ва афзоиши ҳаҷми мусофиркашонӣ, боркашонӣ ҳамкорихоро зичтар намоянд.

10. Рушди соҳаи алоқа ва технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ

Нишондоди пешакии рушди соҳаи алоқа ва технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ аз нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ 10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии аҳоли (нафар ва %-и аз аҳолии умумӣ) ба Интернет, 10.2. Ҳолати амалишавии шакли электронии дафтари хочагидорӣ арзёбӣ ағрдиданд.

10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии аҳоли (нафар ва %-и аз аҳолии умумӣ) ба Интернет

10.1. Корҳои анҷомдода барои баланд бардоштани дастрасии аҳоли ба истифодабарии алоқаи мобилӣ ва Интернет, аз ҷумла шумораи истифодабарандагони алоқаи мобилӣ ва Интернет

Дар миқёси вилоят 4 - то ширкатҳои хусусӣ ба монанди «Тсел», МЛТ, «Билайн», «Вавилон» ва «Телеком-Технолоҷӣ» фаъолияти кори худро вусъат дода, аксарияти хизматрасонии алоқаро дар вилоят расонида истодаанд. Шумораи умумии истифодабарандагони алоқаи мобилӣ аз руи маълумоти намояндагии Хадамоти назорат ва танзим дар соҳаи алоқа 194920 муштариро ташкил дода, ҳаҷми хизматрасонии алоқа ба аҳоли 278,0 ҳазор сомонӣ мебошад.

Чихати дастрасии аҳоли бо алокаи мобилӣ ва интернет низ аз тарафи ширкатҳои амалкунанда тадбирҳо андешида шуда, имрӯзҳо дар марказҳои шаҳру ноҳияҳои вилоят 3G (интернети босурат) аз тарафи ширкатҳои Мегафон, Вавилон ва Индиго ғайрӣ буда, дастрасии аҳоли мебошанд.

Дар ноҳияҳои Ванҷ 97% аҳолии ноҳия, Рушон 90,7%, Мурғоб 60%, аҳолии ноҳия бо хизматрасонии алокаи мобилӣ ва интернет дастрас мебошанд.

Аҳолии ноҳияи Ишкошим ба истифодабарии алокаи мобилӣ пурра таъмин буда, аммо дастрасӣ ба интернет дар сатҳи хело паст қарор дорад, зеро ноҳия то ҳол ба шабакаи интернет пайваст набуда, аҳоли тавассути телефонҳои мобилӣ ба шабакаи интернет ворид шудан метавонанд ва аз ин лиҳоз шумораи истифодабарандагони алокаи интернетӣ кам мебошанд.

Дар ноҳияи Шугнон набудани дастрасӣ ба интернет дар деҳаҳо, мутахассисони баландхаттисос барои омодагӣ ва дизайни рӯзнома ва паҳши барномаҳои телевизионии “Бадахшон” дар маркази ноҳия шаҳраки Ваҳдат бархурдор нестанд.

Дар шаҳри Хоруғ аз тарафи одамони ҷинойтпеша симҳои телефон дар қисми маҳаллаҳои шаҳр, ба хотири фурӯши метали ранга, бурида шуда, идораи Тоҷиктелекоми вилоят қудрати барқароркунии симҳоро ва мутаносибан алоқаро надорад. Аз ин рӯ, қисми аҳолии шаҳр дастрасӣ ба алокаи телефонино надоранд.

Ҳамзамон, пешниҳод нагардидани маълумот ба мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ дар бораи шумораи истифодабарандагони алокаи мобилӣ ва Интернет аз ҷониби масъулини соҳа ба назар расидааст, ки оянда дар доираи қонунҳои амалкунанда ҳамкорӣ ба роҳ монда шавад.

Дар ҳисоботҳои мақомотҳои иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Роштқалъа ва Дарвоз вобаста ба масъалаи мазкур маълумот омода нагардидааст.

10.2. Ҳолати амалишавии шакли электронии дафтари хоҷагидорӣ

Дар ноҳияи Роштқалъа дар баҳши омор зиёда аз 10 намуди ҳисоботҳо дар шакли электронӣ, аз ҷумла андози ғайриманқул пешкаш гардида истодаанд.

Дар ноҳияи Ишкошим шумора ва номгӯи хизматрасониҳои давлатие, ки дар шакли электронӣ пешкаш карда мешаванд, аз сабаби пайваст набудани ноҳия ба шабакаи интернет дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда нашуда, бо ҳамин сабаб шумораи истифодабарандагони ғайрӣ низ хело кам мебошанд.

Дар ноҳияи Рушон айни ҳол хизматрасонии давлатӣ аз ҷумла, истифодаи шакли электронӣ дафтари хоҷагӣ дар ҷамоатҳои деҳоти ноҳия ҷори карда нашуда, оид ба ин масъала мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия қорҳои омодагиро бурда истодааст.

Дар ҳисоботҳои мақомотҳои иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Шугнон, Ванҷ ва Дарвоз вобаста ба масъалаи мазкур маълумот омода нагардидааст.

Пешниҳод: мақомоти иҷроия маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он дар якҷоягӣ бо Агентии оморӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Хадамоти алоқаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон чиҳати таъмини дастрасии аҳолии ноҳияҳои Ишкошим ва Шугнон ба шабакаи интернет, чиҳати қорӣ намудани пешбурди шакли электронии дафтари хоҷагидорӣ дар ҷамоатҳои шаҳру ноҳияҳо чораҷӯӣ намоянд.

11. Вусъати шуғли пурмахсул

Арзёбии раванди рушди иҷтимоию иқтисодии вилоят ва шаҳру ноҳияҳо бо таъмини вусъати шуғли пурмахсул бо нишондиҳандаҳои 11.1.(11.2) Таъмини шаҳрвандони қорҷӯӣ ва бекор бо қойи қори доимӣ, 11.2. (11.3) Фаъолияти марказҳои таълимии калонсолон ба касбомӯзӣ фаро гирифтани калонсолон, гурӯҳҳои осебпазир, аз ҷумла занону ҷавонон ва таъмини шуғлнокии онҳо, 11.3. (11.4) Рафти таъсиси қойҳои қорӣ, таъсиси марказҳои рушди хунаҳои мардум ва равнақи таъмини “усто – шогирд” ба омӯзиши касбу хунаҳои мардумӣ ҷалб намудани занону духтарон ва шаҳрвандони бешуғл дар деҳоти кишвар, арзёбӣ гардиданд.

11.1.(11.2) Таъмини шаҳрвандони қорҷӯӣ ва бекор бо қойи қори доимӣ, 11.1. Ҳолати бозори меҳнат ва муҳочирати меҳнатӣ ва баргузор намудани ярмаркаҳои қойҳои қорӣ

Дар семоҳаи аввали соли 2019 дар қайди шуъбаҳои Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии шаҳру ноҳияҳои вилоят 4967 нафар буда, ба 4961 нафар мақоми бекорӣ дода шудааст, ки аз он 2744 нафарро занҳо ташкил медиҳанд.

Дар давраи ҳисоботӣ шумораи бекорони расман ба қайд гирифта нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои вилоят Ванҷ +85 нафар (185 нафар ҳамагӣ шумораи бекорон), Ишкошим +27 нафар (420 нафар) ва Мурғоб +16 нафар (2493 нафар) зиёд гаштааст, ки андешидани чораҳои барои паст намудани сатҳи бекорӣ тақозо менамояд.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Шугнон -41 нафар (386 нафар) кам гаштааст, дар сатҳи зарурӣ ба роҳ мондани фаъолияти мақомотҳои дахлдор дар таъмини бекорон бо қойҳои қорӣ дарак медиҳад.

Дар давраи ҳисоботӣ нишондиҳандаи баланди шумораи бекорон дар ноҳияи Мурғоб ба назар мерасад ва фоизи шумораи муҳочирони меҳнатӣ нисбат ба аҳолии қобилияти меҳнат дошта нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои вилоят Ванҷ +1% (ҳамагӣ 24%), Шугнон +0,2% (25,5%) зиёд гаштааст, ки барои беҳтар намудани ҳолати иҷтимоию иқтисодии ин ноҳияҳо андешидани чораҳои зарурӣ талаб менамояд.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Дарвоз -4,1% (96,1) кам гардидааст, ки аз самаранокии чораҳои андешидашудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Дарвозро инъикос менамояд.

11.1.(11.2) Баргузор намудани ярмаркаҳои ҷойҳои корӣ барои коҳиш додани сатҳи бекорӣ ва муҳочирати меҳнатӣ, пешниҳоди ҷойҳои кории ҳолӣ дар ярмаркаҳо аз ҷониби ташкилотҳо ва бо ҷойи кории доимӣ таъмин гардидани бекорон

Дар семоҳаи аввали соли 2019 ҷиҳати коҳиш додани сатҳи бекорӣ ва муҳочирати меҳнатӣ дар байни аҳолии вилоят корҳои ташвиқотӣ тарғиботӣ вусъат дода шуда, дар ин давра бо мусоидати Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии шаҳру ноҳияҳои вилоят 13 ярмаркаҳои ҷойҳои корӣ бо пешниҳоди 200 адад ҷойҳои кории ҳолӣ аз 67 корхона ва иштироки 642 нафар гузаронида шуда, 63 нафар ё 31,5% бо ҷойи кор таъмин гардиданд.

Аз шумораи иштироккунандагони ярмарка 205 нафар ба ҷойи кор роҳхат гирифта, 63 нафар бо кор таъмин шудаанд, 250 нафар ба касбомӯзӣ роҳхат гирифтаанд.

Дар натиҷаи ярмаркаҳои ҷойҳои нави кории гузаронидашуда дар ноҳияи Ванҷ 37 нафар корҷуён ба касбомӯзӣ фаро гирифта, 2 нафар бо ҷойи корӣ таъмин гардиданд, дар ноҳияи Дарвоз 20 нафар соҳиби роҳхат гардиданд, дар ноҳияи Ишкошим 32 нафар бекор роҳхат дода шудааст, дар ноҳияи Мурғоб 44 нафар бекорон бо корҳои мавсимию доимӣ ва 15 нафар барои касбомӯзӣ сафарбар карда шуданд, дар ноҳияи Роштқалъа 51 нафар бо кор таъмин гардида, 15 нафар бекорон ба корҳои ҷамъиятӣ ҷалб карда шуданд, дар ноҳияи Рушон 37 нафар соҳиби ҷойи кор гардиданд, дар шаҳри Хоруғ 110 нафар барои касбомӯзӣ номнавис гардида, 117 нафар бо кор таъмин гардиданд.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Шуғнон вобаста ба масъалаи мазкур маълумот пешниҳод карда нашудааст.

Аз ҷониби Агентии меҳнат ва шуғли аҳоли барои додани қарзҳои имтиёзнок ба шаҳрвандони бекоре, ки хоҳиши фаъолияти соҳибкорӣ дар рушди соҳаи ҳунарҳои мардумӣ доранд дар ин муддат ба 37 нафар 100200 сомонӣ маблағ барои рушди ҳунарҳои мардумӣ ба бекорони дар қайдбуда аз ҷумла барои дузандагӣ, бофандагӣ, муҳрабофӣ, қуроқдузӣ, рубобтарошӣ, дуредгарӣ, қолинбофӣ оҳангарӣ заргарӣ, қолинбофӣ ва ғайра аз ҷумла дар шаҳри Хоруғ ба 9 нафар ба маблағи 27000 сомонӣ, ноҳияи Ванҷ ба 9 нафар ба маблағи 29000 сомонӣ, ноҳияи Шуғнон ба 6 нафар ба маблағи 18100 сомонӣ, ноҳияи Роштқалъа ба 8 нафар ба маблағи 12000 сомонӣ, ноҳияи Рушон ба 1 нафар ба маблағи 1500 сомонӣ, ноҳияи Ишкошим ба 4 нафар 12600 сомонӣ дода шудааст, ки то як дараҷа барои намудани дараҷаи бекорӣ мусоидат намуда, самаранокии фаъолияти ин шаҳру ноҳияҳо ба назар мерасад.

Самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои Мурғоб, Роштқалъа, Рушон ва Хоруғ ва мақомоти ваколатдор чихати гузаронидани ярмаркаҳои ҷойҳои корӣ холи таъмин карда шуда, пурзур намудани ҳамкориҳои фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ишкошим ва Дарвоз бо мақомоти ваколатдор барои кам кардани сатҳи бекорӣ зарур мебошад.

11.3. (11.4) Фаъолияти марказҳои таълимии калонсолон ба касбомӯзӣ фаро гирифтани калонсолон, гурӯҳҳои осебпазир, аз ҷумла занону ҷавонон ва таъмини шуғлнокии онҳо

11.4. Рафти таъсиси ҷойҳои корӣ, таъсиси марказҳои рушди хунаҳои мардум ва равнақи таъмини “усто – шогирд” ба омӯзиши касбу хунаҳои мардумӣ ҷалб намудани занону духтарон ва шаҳрвандони бешуғл дар деҳоти кишвар (Нусха аз Протколи маҷлиси ХҚТ аз 21.01.2019 с., №1 банди 27);

Ташкили ҷойҳои нави корӣ дар қиёс бо шумораи бекорони расман ба қайд гирифташуда дар ноҳияи Ишкошим 7,8%-ро ташкил дода, барои шумораи бекорони ба қайд гирифташуда ҷойи корӣ муҳайё карда шуда бошад ҳам, сабабҳои таъмин нагардидани бекорон бо ҷойҳои корӣ омӯзиши иловагиро талаб менамояд.

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 5 адад филиалҳои Муассисаи давлатии “Маркази таълими калонсолони Тоҷикистон” ва 2 намояндагии филиали номбурдаи шаҳри Хоруғ дар ноҳияи Ишкошим ва ноҳияи Мурғоб фаъолият намуда, шаҳрвандони шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят, ки ихтисос надоранд ё ихтисоси навро хоҳиши гирифтани доранд тибқи “Барномаи давлатии мусоидат ба шуғли аҳоли барои солҳои 2018-2019” ва тариқи худмаблағгузор ба касбомӯзӣ ва бозомӯзӣ ҷалб карда мешаванд.

Тай ин давра шаҳру ноҳияҳои вилоят дар самти хунаҳои мардумӣ тибқи “Барномаи давлатии мусоидат ба шуғли аҳоли” ва тариқи худмаблағгузори 623 нафар шаҳрвандони шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят ба касбомӯзӣ фаро гирифта шуданд. Аз ҷумла, ба касби дузанда –149 нафар, бофанда–120 нафар, адрасбоф – 15 нафар, муҳрабоф–20 нафар, курукдуз–16 нафар, токидуз–30 нафар, дастаки тайёр намудани маҳсулоти пашмин–15 нафар, дуредгар – 30 нафар, гулдуз – 70 нафар, коркарди шир - 15 нафар, 94 нафар қаннод, заргар – 22 нафар, 7 нафар сангтарош шомил шуданд. Дар ин давра 501 нафар ҷавондухтарон бекор ба касбомӯзӣ аз ҳисоби Барномаи мусоидат ба шуғли аҳоли фаро гирифта шуданд.

Бо мақсади эҳё намудани хунаҳои мардумӣ ва равнақ додани хунаҳои дасти аҷдодӣ, ташкил намудани маркази хунаҳои мардумӣ инчунин “усто шогирд” дар шаҳри Хоруғ ташкилоти ҷамъиятии “Ҳайёт” фаъолият намуда истодааст, ки муассиси он бонуи хунамаанд Бибиноз Мирзоева мебошад, ки ба зиёда аз 50 нафар ҷавондухтарон хунари бофандагиро дӯзандагӣ, курукдӯзию мӯҳрабофӣ, мурабботайёркунию дигар намуди хунаҳои мардумиро таълим медиҳад.

Дар ноҳияи Роштқалъа 1 усто ба 15 шогирд малакаи касби ресандагӣ ва коркарди муинаро таълим дода истодааст. Дар ноҳияи Мурғоб 4 нафар устод ба касбу корӣ гуногун ба шогирдон машғул мебошанд.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Рушон, Шугон, Ванҷ, Дарвоз ва Ишкошим вобаста ба масъалаи мазкур маълумот пешниҳод карда нашудааст.

Пешниҳод: Ба мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он зарур аст, дар ҳамкорӣ бо Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, барои баланд бардоштани дараҷаи бо ҷойи кор таъмин намудани шаҳрвандони корҷӯй ва бекор, таъмини самаранокии гузаронидани ярмаркаҳои ҷойи кориҳои ҳолӣ, васеъ намудани фарогирии шаҳрвандон ба омӯзиши касбу ҳунароҳо ва вусъат додани ҳунароҳои мардумӣ, аз ҷумла бо роҳи усто-шогирд тадбирҳои мушаххас андешанд.

12. Рушди сармояи инсонӣ (маориф) (бандҳои 38, 50-и паём)

Нишондоди пешакии рушди маориф бо нишондиҳандаҳои иҷтимоию иқтисодӣ, 12.1.(12.1) Бехтар намудани ҳолати муассисаҳои таълимӣ, таъминот бо китобҳои дарсӣ, 12.2. (12.2) Фарогирии кудакони то синни мактабӣ бо таҳсилоти то мактабӣ, 12.3. (12.3) Устувор гардонидани пояҳои моддию техникаи муассисаҳои таълимӣ, 12.4. (12.4, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим, 12.5. Сатҳи таъминоти хонандагон бо либосҳои мактабии истехсоли ватанӣ арзёби гардиданд.

12.1.(12.1) Бехтар намудани ҳолати муассисаҳои таълимӣ, таъминот бо китобҳои дарсӣ

12.1. Бунёди мактабҳои нав, сохтмони синфхонаҳои иловагӣ, рафти таъсиси муассисаҳои томактабӣ ва барқарорсозии муассисаҳои таълимии садамавӣ ва инфрасохтори муассисаҳои таълимӣ хусусан дар деҳоти дурдаст

Дар шаҳру ноҳияҳои вилоят рафти корҳои сохтмонӣ, таъсиси муассисаҳои томактабӣ идома дошта дар давраи ҳисоботи дар шаҳри Хоруг дар назди кудакистони №1 сохтмони иловагӣ, дар ноҳияи Шугон кудакистони №2, толори варзишӣ дар муассисаи таълимии №28 корҳои сохтмонӣ идома доранд, дар ноҳияи Рушон дар назди муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №7 20 синфхона барои 480 нафар ба маблағи 5640 сомонӣ ва муассисаи таълимии №9 25 синфхона барои 640 ҷой ба маблағи 2500,0 сомонӣ корҳо ба анҷом расонида шудааст.

Аз ҷониби Ташкилотҳои ғайридавлатӣ муассисаи таҳсилоти асосии №20-и ноҳияи Ванҷ 4 синфхонаи иловагӣ барои 96 ҷой ба нақша гирифта шуда, кудакистони №1 ноҳияи Роштқалъа барои 30 ҷой ба истифода дода шудааст.

Дар ин давра норасоии китобҳои дарси дар шаҳру ноҳияҳои вилоят Ишкошим 23587 адад, Шугон 15083 адад, Дарвоз 12000 адад, Ванҷ 7151

адад, Мурғоб 6623 адад ва Хоруғ 6189 адад мавҷуд мебошад, ки барои таъмини нишондиҳандаи рушди маориф таъсири манфӣ мерасонад.

Ҳамзамон, сохтмони 12 муассисаи таълимӣ, 6 адад синфхонаҳои иловагӣ дар иншоотҳои ҷашнӣ бахшида ба 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нақша гирифта шудааст.

Дар се моҳи соли ҷорӣ корҳои анҷомдодаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ, Шугнон, Рушон, Ванҷ ва Роштқалъа барои таъмини нишондиҳандаи беҳтар намудани ҳолати муассисаҳои таълимӣ мусоидат намудааст.

Ҳамзамон, дар ноҳияҳои Шугнон 16 адад, Ванҷ 10 адад, Ишкошим 10 адад ва Дарвоз 8 адад мактабҳои дар ҳолати садамавӣ қарордошта ва норасоии китобҳои дарсӣ мавҷуд мебошанд, ки ҳамчун омили боздорандаи рушди соҳа махсуб ёфта, барои баргараф намудани он чораҳои дахлдор андешида шаванд.

12.2. (12.2) Фарогирии кудакони то синни мактабӣ бо таҳсилоти то мактабӣ
12.2. Фаъолияти муассисаҳои таҳсилоти томактабии кӯдакон ва васеъ
намудани ғайри фарогирии онҳо, ба роҳ мондани таҳсилоти ғайриандуза
ва алтернативии омода намудани кӯдакон

Дар вилоят 29404 кӯдаки синни то 5-сола мавҷуд буда, аз ин теъдод 2079 нафар кӯдак ба кӯдакистон ва 6190 нафар кӯдак ба Маркази рушди барвақтии кӯдак фаро гирифта шудааст, дараҷаи фарогири 28,1% ташкил додааст.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Рушон 86,5% (фарогирии кӯдакон ба Маркази рушди барвақтӣ 1240 нафар/ шумораи умумии кудакони синни то мактабӣ 1433нафар), Роштқалъа 34,5% (898 нафар/2604 нафар), Дарвоз 29,1% (507нафар/1741 нафар), Мурғоб 10,9% (148/1356) ташкил додааст, ки барои баланд бардоштани ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Дарвоз ва Мурғоб пешбинӣ намудани чораҳои иловагӣ зарур мебошад.

Дар ноҳия Ванҷ 2 боғчаи бачагона бо фарогирии 120 нафар тифлакони ва 28 адад марказҳои инкишофи кӯдакони синни томактабӣ бофарогирии 666 нафар, дар назди муассисаҳои таълимӣ амал карда истодаанд.

Дар ноҳияи Ишкошим ба ҳолати имрӯза дар назди 39 муассисаи таълимӣ 46 марказҳои инкишофи кӯдакони синни томактабӣ фаъолият дошта дар умум 964 нафар кӯдакон ба таълиму тарбия фаро гирифта шудааст.

Дар ноҳияи Шугнон 51 адад марказҳои инкишофи барвақтии кудакони назди муассисаҳои таълимӣ, як кудакистон бо фарогирии 30-нафар фаъолият доранд.

Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ маълумот оиди масъалаи мазкур пешниҳод нагардидааст.

Инчунин, сохтмони 1 адад кӯдакистон, 3 адад маркази инкишофи барвақтии кудакон дар иншоотҳои ҷашнӣ бахшида ба 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нақша гирифта шудааст.

12.3. (12.3) Устувор гардонидани пояҳои моддию техникии муассисаҳои таълимӣ

12.3. Фароҳам овардани шароити муосид барои устувор гардонидани пояҳои моддию техникии муассисаҳои таълимӣ (компютер, тахтаи электронӣ) ва ҷалби васеи истеъдодҳои ҷавонон ба омӯзиши технологияҳои муосир ва корҳои эҷодиву техникӣ, сатҳи фаъолияти марказҳои дарёфт ва рушди истеъдодҳо, технологияҳои иттилоотӣ коммуникатсионӣ

Дар муассисаҳои таълимии вилоят 2889 адад компютер ва 731 адад принтер мавҷуд мебошад. Дар маҷмуъ шумораи умумии компютерҳо дар шуъбаи маориф ва муассисаҳои таълимии вилоят 3050-адад компютер ва 821-адад принтерро ташкил медиҳад, ки ба сари 7 хонандаи синфҳои 5-11, 1 адад компютер рост меояд.

Ба омӯзишӣ фанни “Асосҳои технологияи информатсионӣ” 241-нафар омӯзгорон машғул буда, аз онҳо 219 нафарашон бо маълумоти олий, 22-нафар бо маълумоти миёнаи касбӣ ва 40-нафарашон ғайриихтисос мебошанд.

Дар давраи ҳисоботи шумораи компютерҳо дар муассисаҳои таълимӣ нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои вилоят Ванҷ +11 адад (ҳамагӣ 360 адад), Мурғоб +1 адад (221 адад) зиёд гардида, самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ин ноҳияҳо таъмин гардида, дар шаҳри Хоруғ (453 адад) ва ноҳияи Дарвоз (433 адад) дар сатҳи соли гузашта истодааст.

Дар ноҳияи Ишкошим шумораи компютерҳо нисбат ба соли гузашта - 54 адад (308 адад) кам гардида, аз нишондиҳандаи устувор гардонидани пояҳои моддию техникии муассисаҳои таълимӣ таъмин карда нашудааст.

Дар давраи ҳисоботи шумораи тахтаҳои электронӣ дар муассисаҳои таълимӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят Хоруғ 10 адад, Дарвоз 8 адад, Ванҷ 6 адад ва Ишкошим 6 ададро ташкил медиҳад, ки барои таъмини нишондиҳандаи устувор гардонидани пояҳои моддию техникии муассисаҳои таълимӣ замина гузошта шуда истодааст.

12.4. (12.4, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим

12.4. Корҳои анҷомдода барои баланд бардоштани сифати таълим дар ҳамаи зинаҳои таҳсилот (кабинетҳои фаннӣ) ва баргараф намудани норасоӣ кадрҳои омӯзгорӣ, гузаронидани такмили ихтисоси омӯзгорон, хавасмандгардонии омӯзгорони ҷавон

Дар муассисаҳои таълимии вилоят 50 адад синф бо равияви тафриқавӣ аз фанҳои ҷамъиятӣ- гуманитарӣ, табиӣ- риёзи мутобиқ ба талаботи замон ташкил карда шудаанд.

Дар тамоми муассисаҳои таълимӣ ҷиҳати баланд бардоштани сифати таҳсилот дар алоҳидагӣ гурӯҳҳои назоратии сифати таҳсилот таъсис ва амал намуда истодаанд, ки сифати таҳсилотро дар охири ҳар як чоряк санҷиш намуда, аз натиҷааш ба бахши Хадамоти назоратии соҳаи маорифи Раёсати

маорифи вилоят маълумот пешниҳод менамоянд. Омӯзгорон дар ин давра ба курсҳои такмили ихтисос фаро гирифта шудаанд.

Дар давраи ҳисоботи шумораи кабинетҳои фаннӣ дар муассисаҳои таълимӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят Дарвоз 44 адад, Ишкошим 38 адад, Ванҷ 36 адад, Мурғоб 17 адад ва Хоруғ 20 ададро ташкил медиҳад, ки барои баланд бардошта сатҳу сифати таълим мусоидат намуда, дар шаҳри Хоруғ нисбат ба соли гузашта +3 адад кабинетҳои фаннӣ зиёд гардида, дар боқимонда ноҳияҳои болозикргардида дар сатҳи соли гузашта боқимондааст.

Дар муддати семоҳаи аввали соли 2019 норасоии кадрҳои омӯзгорӣ дар вилоят 133 нафарро ташкил дода, аз ин теъдод 26 нафар омӯзгорони забонҳои хориҷӣ ва 107 нафар омӯзгорони фанҳои дақиқ мебошанд.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Ванҷ хамагӣ 4 нафар омӯзгор (4 нафар омӯзгорони фанҳои дақиқ), Дарвоз 46 нафар (10 нафар омӯзгорони фанҳои забони хориҷӣ ва 11 нафар омӯзгорони фанҳои дақиқ), Мурғоб 9 нафар (3 нафар омӯзгорони фанни забони англисӣ ва 6 нафар омӯзгори фанҳои дақиқ) ва Шугнон 18 нафар (1 нафар омӯзгори фанни забони хориҷӣ, 2 нафар фанҳои дақиқ) ташкил дода, ба сатҳу сифати таълим таъсири манфӣ мерасонад.

Шумораи аз ҳама зиёди норасоии омӯзгорон дар ноҳияҳои Дарвоз ва Шугнон ба назар расида, барои бартараф намудани он пурзур намудани ҳамкории мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳо бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон зарур мебошад.

12.6 Таълими забонҳои андешидашуда чӣ қадар боло бурдани сатҳу сифати омӯзиши илмҳои муосир ва забонҳои хориҷӣ: русӣ, англисӣ ва ғайра арзбӣ гардиданд.

Дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии вилоят ба таълими фанни забони русӣ 506 нафар омӯзгорон машғул мебошанд, ки 466 нафарашон дорой маълумоти олии, 13 нафар олии нопурра, 27 нафар миёнаи махсуси педогогӣ ва 26 нафар ғайриихтисос мебошанд.

Таълими забони англисиро 384 нафар омӯзгор ба уҳда доранд, ки аз онҳо 306 нафар бо маълумоти олии, 8 нафар бо маълумоти олии нопурра, 54 нафар бо маълумоти миёнаи педогогӣ, 15 нафар маълумоти миёна ва 11 нафар ғайриихтисос қору фаъолият карда истодаанд.

Дар Литсейи Оғохонӣ шаҳри Хоруғ аз соли 2006 синфҳои гурӯҳи англисӣ ва русӣ таъсис дода шуда, айни ҳол дар ин муассиса 12 синфи гурӯҳи забони русӣ ва 12 синфи гурӯҳи забони англисӣ пурра фаъолият намуда истодааст.

Дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Мурғоб, Роштқалъа, Ишкошим ва Рушон дар муассисаҳои таълимии ноҳия барои баланд бардоштани сатҳи дониш аз забонҳои хориҷӣ, русӣ, англисӣ ва ғайра курсҳои иловагӣ ташкил карда шуда, барои баланд бардоштани сатҳу сифати омӯзиши илмҳои муосир заминаи мусоид гузашта шуда истодааст.

12.5. Сатҳи таъминоти хонандагон бо либосҳои мактабии истеҳсоли ватанӣ

Дар ноҳия Роштқалъа 98% хонандагон бо либоси мактабии истехсолӣ ватанӣ, дар ноҳияи Дарвоз 90% хонандагон, дар ноҳияи Ванҷ 80% хонандагон, дар ноҳияи Мурғоб 70% хонандагон, дар ноҳияи Рушон 65% хонандагон ва дар ноҳияи Ишкошим 61% хонандагон таъмин карда шуда, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Мурғоб, Ишкошим ва Рушон барои баланд бардоштани сатҳи таъминоти хонандагон бо либоси мактабии истехсоли ватанӣ дар соли 2019-2020 тадбирҳои заруриро пешбинӣ намоянд.

Айни замон, захираи либоси мактабӣ дар анбори корхонаи “Коҳи Бонувон”- ноҳияи Дарвоз 1269 адад, “Ҳангома”-и ноҳияи Ванҷ -38 адад, ҚДММ “Орзу”-и ноҳияи Роштқалъа 68 адад ва фабрикаи “Соҳибқори Баҳор” 200 адад, ки дар соли 2018 ба фурӯш нарафтанд, мавҷуд аст.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, дар ҳамкорӣ бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаҳои давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, барои таъмиру таҷдиди муассисаҳои таҳсилоти садамавӣ, бартараф намудани норасоии омӯзгорон ва китобҳои дарсӣ, васеъ намудани фарогирии кудакон ба муассисаҳои томактабӣ ва иштироки омӯзгорон дар семинару конференсияҳои илмӣ – назариявии ҷумҳуриявӣ, баланд бардоштани дараҷаи таъминоти хонандагон бо либосҳои мактабии ватанӣ чораҷӯӣ намоянд.

13. Рушди соҳаи тандурустӣ

Нишондоди пешакии рушди соҳаи алоқа ва технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ аз нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 13.1. (13.1) Сатҳи хизматрасонии тиббӣ ба аҳоли, 13.2. Ҷараёни пешгирии ҳолатҳои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз ҷумла дигар касалиҳои сироятӣ;

13.1. (13.1) Сатҳи хизматрасонии тиббӣ ба аҳоли

13.1. Бунёди беморхонаву марказҳои саломатӣ ва дигар иншооти тандурустӣ дар шаҳру ноҳияҳо, шаҳрак ва деҳот ва ҳалли масъалаҳои норасоӣ кадрҳои тиббӣ дар маҳалҳо ва деҳоти дурдаст.

Дар вилоят 35 адад шифохонаҳо, 52 адад марказҳои саломатӣ ва 169 адад бунгоҳҳои тиббӣ фаъолият намуда, дар онҳо ба аҳолии шаҳру ноҳияҳо хизматрасонии таббӣ ба роҳ монда шуда, шумораи онҳо дар сатҳи соли гузашта бетағйир боқӣ мондааст.

Барои баланд бардоштани дастрасии аҳоли ба хизматрасониҳои тиббӣ бо дастгирии мақомоти ваколатдори марказӣ сохтмони Беморхонаи замонави дар шаҳраки Ваҳдати ноҳияи Шуғнон, сохтмони бинои нави Шабакаи ёрии таъҷилӣ дар шаҳри Хоруғ, ба анҷом расонида шудаанд.

Ҳамзамон, сохтмони коллеҷи тиббии замонавӣ бо хобгоҳ ва толори варзиши дар маҳаллаи Бар–Хоруғ, таъмири толори чарроҳи ва озмоишгоҳи

клиникии беморхонаи марказии ноҳияи Мурғоб, сохтмони бинои нави беморхонаи минтақавии Вранг ва Маркази саломатии Зонги ноҳияи Ишкошим идома ёфта истодааст.

Дар муассисаҳои табобатӣ- профилактикии вилоят 491 нафар духтур ва 1971 нафар корманди миёнаи тиббӣ машғули кор мебошанд, ки шумораи онҳо нисбати ҳамин давраи соли гузашта бетағйир боқӣ мондааст.

Аз шумораи умумии табибони ҳамаи ихтисосҳо дар вилоят дараҷаи табибони дорои таҳассуси олий дар вилоят 49,8%, дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ 47,5%, Ишкошим 42,4% ташкил дода, дар ноҳияҳои Шуғнон 35,1%, Ванҷ 26,3%, Дарвоз 24,3% Роштқалъа 22,2% ва Мурғоб 21,7% мебошад, ки из ин ҳисоб хизматрасонии сифатноки тиббӣ ба аҳолии расонида намешавад.

Дар як вақт норасоии табибон дар шаҳру ноҳияҳои Мурғоб 21 нафар, Шуғнон 17 нафар, Роштқалъа 13 нафар, Рӯшон 11 нафар, Ишкошим 8 нафар, Ванҷ 6 нафар ба назар мерасад, ки барои бартараф намудани он андешидани чораҳои заруриро ба миён омадааст.

Таркиби сифатии норасоии мутахассисони дорои маълумоти олии тиббӣ дар муассисаҳои табобатӣю – профилактикии вилоят, хусусан дар ноҳияҳои Дарвоз - табиби оилавӣ, эҳёгар, асабшинос, нарколог, Роштқалъа-табиби оилавӣ, сироятшинос, асабшинос, силшинос, рентгенолог, дандонпизишки кӯдакона, ноҳияи Шуғнон-табиби оилавӣ, эҳёгар, кардиолог, сироятшинос, рентгенолог, табиби пуст, неонотолог, нарколог, Ишкошим-табиби тибби оилавӣ, эҳёгар, сироятшинос, рентгенолог, неонотолог, Мурғоб– табиби оилавӣ, эҳёгар, осебшинос, рентгенолог ва мутахассисони соҳаи санитарияю – эпидемиологӣ дар Марказҳои назорати давлатии санитарӣ-эпидемиологӣ вилоят, шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят ташкил медиҳад.

Аз ҷониби ситоди доимоамалкунандаи Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон нақша чорабиниҳои мушаххас тартиб дода шуда, то ҷашни 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон сохтмон ва таъмири зиёда аз 20 иншооти соҳаи тандурустӣ ва таъмин кардани онҳо бо таҷҳизоти ташхису табобат, маводи доруворӣ, нақлиёти ёрии таъҷилӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҷалби шарикони рушд дар назар дошта шудааст, ки барои баланд бардоштани сатҳу сифати сифати хизматрасонии тиббӣ ба аҳолии заминаи мусоид гузошта мешавад.

Ҳамзамон, сохтмони 3 адад беморхона, 4 адад маркази саломатӣ ва 2 адад бунгоҳи тиббӣ дар иншоотҳои ҷашнӣ бахшида ба 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нақша гирифта шудааст, ки барои таъмини нишондиҳандаи рушди соҳаи тандурустӣ мусоидат намуда, заминаи хизматрасонии босифати тиббӣ гузошта мешавад.

13.2. Ҷараёни пешгирии ҳолатҳои сироятӣ ВНМО/ВНМБ ва сил, аз ҷумла дигар касалиҳои сироятӣ

Сил

Мувофиқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи вилоят дар семоҳаи соли қорӣ, гирифтронии бемории сил 275 нафарро ташкил дода, номутобикати бо маълумотҳои шаҳру ноҳия (80 нафар) ба назар мерасад.

Дар давраи ҳисоботи шумораи беморони касалии сил дар шаҳри Хоруғ 3 нафар, ноҳияҳои Шугнон 43 нафар, Ванҷ 17 нафар, Роштқалъа 5 нафар, Рӯшон 5 нафар, Ишкошим 4 нафар, Дарвоз 3 нафарро ташкил дода, дар ноҳияи Мурғоб ба қайд гирифта нашудааст.

Беморони гирифтронии касалии сил нисбати 01 январи соли 2019 (230 нафар) дар шаҳру ноҳияҳои вилоят зиёд ба назар расида, зарурати пурзӯр намудани корҳо дар пешгирӣ намудани ин касалиҳо тақозо менамояд.

ВНМО

Мувофиқи ҳисоботи вилоят сироятёфтагони бемории ВНМО–БПНМ 653 нафар ба қайд гирифта шуда, номутобикати бо маълумотҳои шаҳру ноҳия (263нафар) мушоҳида мегардад.

Дар давраи ҳисоботи дар шаҳри Хоруғ 27 нафар, ноҳияҳои Шугнон 122 нафар, Рӯшон 43 нафар, Роштқалъа 31 нафар, Ишкошим 25 нафар, Ванҷ 15 нафар ба қайд гирифта шуда, дар ноҳияҳои Дарвоз ва Мурғоб гирифтронии касалии ВНМО ба қайд гирифта нашудааст.

Афзоиши бақайдгирии касалиҳои сироятӣ (ВНМО) нисбат ба 01 январи соли 2019 (643 нафар) дар шаҳру ноҳияҳои вилоят дар 01.04.2019с. 10 нафар (653 нафар) зиёд гардидааст, ки пешбини намудани тадбирҳои иловагӣ зарур мебошад.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли барои пешгирии касалиҳои сироятӣ (хусусан сил ва ВНМО) чораҳои иловагӣ андешида, ҷиҳати баланд бардоштани сатҳи хизматрасонии тиббӣ бо роҳи бартараф намудани норасоҳои табибони дорой тахассуси дараҷанокӣ, дастрасии табибон ба аҳоли, бунёд ва таъмири иншоотҳои тиббӣ дар маҳалҳо мусоидат намоянд.

Соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳоли

13.5.(13.5,13.6,13.7) Хизматрасониҳои иҷтимоӣ ба шахрвандони дар ҳолати душвор қарор дошта (гурӯҳи осебпазир) арзёби мегардад.

Соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳоли

13.5.(13.5) Корҳои анҷомдода ҷиҳати ҳалли масъалаҳои иҷтимоӣ гурӯҳҳои осебпазирӣ аҳоли, дар навбати аввал ятимону маъюбон шахсони бесарубонмондаву эҳтиҷманд ва нафақахӯронун собиқадорон (банди 48 паём, Нусха аз Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19);

Дастгирии иҷтимоии маъюбон, аз ҷумла таъмини онҳо бо воситаҳои техникӣ ва протезию ортопедӣ дар мадди аввал қарор дошта, дар ин давра 98 адад воситаҳои техникӣ тавонбахшӣ ба шахсони эҳтиҷманди шахру ноҳияҳои вилоят дастрас гардонида шудааст, ки аз ин 5 адад аробачаи маъюбӣ, 53 адад асо, 8 адад асои нобиноӣ, 16 адад асобағал, 8 адад асои то оринҷ, 5 адад роҳрав (ҳадунок), 3 адад таҷҳизоти шунавой мебошанд.

Ҳамзамон, 8 нафар маъюб барои гирифтани протези пой ва ортез ба Корхонаи давлатии “Заводи протезию ортопедии шаҳри Душанбе” фиристода шуданд.

Дар маҷмӯъ дар миқёси вилоят шумораи шахсони яққаву танҳо 427 нафар, маъюбони гурӯҳи 1, 742 нафар, гурӯҳи 2, 3280 нафар ва гурӯҳи 3, 1650 нафарро ташкил медиҳанд. Инчунин, шумораи ятимон 2897 нафар ва ятимони кул 124 нафарро ташкил медиҳад.

Шумораи оилаҳои камбизоат дар ҳудуди шахру ноҳияҳои вилоят 5636 нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 511 нафар кам гардидаанд.

Дар шаҳри Хоруғ шумораи оилаҳои камбизоат +51 нафар (613 нафар) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд ба қайд гирифта шуда, ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Дарвоз +109 нафар (434) нафар ва Мурғоб +12 нафар (594 нафар) ташкил дода, барои бартараф намудани тамоюли манфӣ тадбирҳои иловагӣ андешида шаванд.

Камшавии шумораи оилаҳои камбизоат дар ноҳияҳои Шугнон -286 нафар (1052 нафар), Рӯшон -155 нафар (704 нафар), Ишкошим -127 нафар (1069 нафар), Роштқалъа -107 нафар (664 нафар) ва Ванҷ -8 нафар (506 нафар) ба назар расида, аз беҳтар гардидани ҳолати иҷтимоии сокинони ин ноҳияҳо шаҳодат медиҳад.

Ҳамзамон, дар ин давра ба 1201 нафар ниёзмандон (маъюбон, пиронсолон, ятимони кулл, иштирокчиёни Ҷанги Бузурги Ватанӣ, оилаҳои камбизоат) ва дигар табақаҳои осебпазирӣ вилоят ба маблағи 166984 сомонӣ кумақҳои хайриявӣ расонида шудааст.

13.5 (13.6) Ҷараёни пардохти кӯмакпулиҳои иҷтимоӣ унвонӣ ва васеъ намудани хизматрасониҳои иҷтимоӣ ба шахрвандони дар ҳолати душвор қарор дошта

Дар доираи “Барномаи кӯмаки унвонии иҷтимоӣ” ҷиҳати дастгирии оилаҳои камбизоат мавриди амал қарор дода шуда, мувофиқи фаъолияти барнома дар семоҳаи аввали соли 2019 ба 1277 оилаҳои камбизоат ба қайд гирифта шудааст, ки аз тарафи филиалҳои БДА “Амонатбанк” 408400 сомони кӯмакпулӣ пардохт гардида, 85600 сомони бақия мондааст, ки мувофиқи маълумотҳои рӯзҳои наздик пурра пардохт карда мешавад.

Дар се моҳи соли ҷорӣ шумораи умумии нафақахӯрон, дар миқёси шаҳру ноҳияҳои вилоят 28150 нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 484 нафар зиёд гардидааст.

Нисбат ба семоҳаи соли 2018 шумораи умумии нафақахӯрон дар шаҳру ноҳияҳои Хоруғ +203 нафар (3909 нафар), Рӯшон + 108 нафар (3419 нафар), Мурғоб + 77 нафар (2993 нафар), Ишкошим +70 нафар (3479 нафар), Ванҷ +63 нафар (3506 нафар), Шугнон +62 нафар (4932 нафар), Роштқалъа +59 нафар (3389 нафар) ва Дарвоз +24 нафар (2509 нафар) зиёд гардидааст, ки андешидани ҷораҳои заруриро барои назорати таъмини пардохти саривақтии нафақаи онҳо тақозо менамояд.

Дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят 8 шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар хона амал мекунанд, ки 59 нафар кормандони иҷтимоии ин шӯъбаҳо ба 676 нафар (шаҳри Хоруғ 68 нафар, ноҳияҳои Дарвоз 59 нафар, Ванҷ 73 нафар, Рӯшон 99 нафар, Шугнон 65 нафар, Роштқала 86 нафар, Ишкошим 70 нафар, Мурғоб 156 нафар,) шахсони яққаву танҳо, пиронсолону маъҷубон ва эҳтиёҷмандон 10 – намуди хизматрасониҳои иҷтимоӣ аз ҷумла: иҷтимоӣ раванӣ, иҷтимоӣ-тиббӣ, иҷтимоӣ-ҳуқуқӣ, санитарии-гигиенӣ, хизматрасонии маслиҳатӣ дар хонаҳояшон ба ҷо меоранд, ки барои таъмини нишондиҳандаи хизматрасониҳои иҷтимоӣ ба шахрвандони дар ҳолати душвор қарор дошта мусоидат менамояд.

Дар ин давра аз ҷониби мутахассисони ташкилоти ҷамъиятии “Маркази Нур” ба 77 нафар кӯдакони имконияташон маҳдуд хизмати иҷтимоӣ расонида шудааст, инчунин 14 нафар кӯдакони маъҷуб дар беморхонаи вилоятӣ ба ташхиси тиббии ройгон фаро гирифта шуданд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят ва шаҳру ноҳияҳои он, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати таъмини шӯъбаи хизматрасонии ноҳияи Роштқалъа бо бинои қорӣ, ташкили филиали ташкилоти ҷамъиятии “Маркази Нур” дар ноҳияҳои Ишкошим ва Мурғоб мусоидат намуда, барои кам намудани шумораи оилаҳои камбизоат ҷораҳои мушаххас роҳандозӣ намоянд.

14. Рушди соҳаи фарҳанг (банди 36-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи фарҳанг бо нишондиҳандаҳои иҷтимоию иқтисодӣ 14.1. (14.1, 14.2) Сохтмон ва таҳкими заминаи моддию техникии муассисаҳои фарҳангӣ ва ёдгориҳои таърихи арзёбӣ гардиданд.

Дар шаҳру ноҳияҳои вилоят 4 театр, 53 қаср ва хонаи фарҳанг, 10 мактаби мусиқӣ, 58 клуб, 181 китобхона, 10 осорхона, 1 боғи фарҳангӣ фароғатӣ мавҷуд мебошанд, ки аз онҳо 49 адад дар ҳолати садамавӣ ва 100 адад таъмирталаб буда, 72 адад муассисаҳои фарҳангии вилоят бинои худӣ надоранд.

Ҳамзамон, сохтмони 4 хонаи фарҳанг, 1 адад боғи фарҳангӣ фароғатӣ, ва 1 адад гулгашт дар иншоотҳои ҷашнӣ бахшида ба 30 солагии Истиқлолият ба нақша гирифта шудааст. Инчунин, сохтмони театри замонавӣ дар шаҳри Хоруғ идома дорад.

Мувофиқи ҳисоботи вилоят мактаби мусиқии бачагона 10 адад буда аз ин шумора 3 адад таъмирталаб мебошад, номутобиқати бо маълумотҳои шаҳру ноҳия (6 адад ҳамагӣ, аз ин 1 адад таъмирталаб) ба назар мерасад.

14.2. Таъмиру таҷдиди ёдгориҳои таърихиву фарҳангӣ дар шаҳру ноҳияҳо, бо ҷалби соҳибкорону сармоғузорон бунёд намудани инфрасохтори сайёҳӣ дар гирду атрофи онҳо (банди 36 паём);

Дар ноҳияи Дарвоз дар ҳудуди ноҳия ки яке аз ёдгориҳои таърихӣ қалъаи “Карон” дар деҳаи Рузвай ҷойгир буда, бо ҷалби соҳибкорону сармоғузорон қисман таъмиру таҷдид карда шуда, дар ин мавзӯё инфрасохтори сайёҳӣ сохта нашудааст.

Дар ноҳияи Рушон бо мақсади азнавбарқароркунии Қалъаи Вомар дар доираи тасдиқи Барномаи ҳифзи мероси таърихӣ фарҳангӣ барои солҳои 2012-2020 аз ҷониби Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2008 ба маблағи 130,0 ҳазор сомонӣ ҷудо гардида, аз ҷониби ширкати сохтмони «Акмал» қисми деворҳои харобгаштаи он азнавсозӣ ва барқарор карда шудаанд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, дар якҷоягӣ бо Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон омӯзиши мушкилотҳои соҳаи фарҳангӣ шаҳру ноҳияҳои вилоятро ташкил намуда, ҷиҳати ҳалли онҳо ва беҳтар намудани ҳолати муассисаҳои фарҳангии дар ҳолати садамавӣ ва таъмирталаб қарор дошта, бунёди инфрасохтори сайёҳии дар қалъаи “Карон” ноҳияи Дарвоз чораандешӣ намоянд.

15. Маълумот оид ба таъмини аҳоли бо оби тоза, беҳдошт ва дастрасӣ ба хизматрасониҳои коммуналӣ (банди 2, 32-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи алоқа ва технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ аз нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоӣ иқтисодӣ, 15.1. (15.1, 15.2) Дараҷаи таъминоти аҳоли бо оби тоза, 15.2. (15.3) Таъмини иҷрои Барномаи ислоҳоти соҳаи об дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020, 15.3 (15.4) Гузаронидани чорабиниҳо вобаста ба Даҳсолаи байналмилалӣ “Об барои рушди устувор, 2018-2028” дар маҳал чихати чалби сармоягузoron арзёбӣ гардиданд.

15.1. (15.1, 15.2) Дараҷаи таъминоти аҳоли бо оби тоза

15.1. Нишондиҳандаҳои таъмини аҳоли бо оби тоза (ҳиссаи дастрасии аҳоли ба оби ошомиданӣ дар сатҳи ҷамоатҳо ва маҳаллаҳои аҳолинишин дар муқоиса ба нишондиҳандаҳои ҳамин давраи соли гузашта ва бо фоиз нисбат ба шумораи умумии аҳоли рафти пардохти ҳаққи истифодаи оби ошомиданӣ ва бақияи қарзи он),

Дар давраи ҳисоботӣ дараҷаи таъминоти аҳоли бо оби тоза дар вилоят 56,9%-ро ташкил додааст.

Нишондиҳандаи баланди дараҷаи таъминоти аҳоли бо оби тоза дар ноҳияҳои Рӯшон 81,6%, Шугнон 78,8%, Дарвоз 75%, шаҳри Хоруғ 71% ва Мурғоб 67% ба назар расида, шароити мусоид фароҳам оварда шудааст.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Ванҷ 52,4%, Роштқалъа 49,2%, Ишкошим 40,0%-ро ташкил дода, мақмоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ин шаҳру ноҳияҳоро зарур аст, ки чалби сармоягузории беруна ва дохиларо ба роҳ монда, ҳамкорихоро бо мақмоти иҷроияи марказии ҳокимияти давлатӣ, ташкилотҳои байналмилалӣ ва соҳибкори маҳаллӣ вусъат бахшида шаванд.

Қарздории ҳаққи истифодаи оби нӯшоки дар шаҳри Хоруғ 197,6 ҳазор сомонӣ, дар ноҳияҳои Ишкошим 6,2 ҳаз. сомонӣ, Ванҷ 5,3 ҳаз. сомонӣ, Дарвоз 3 ҳаз. сомонӣ ва Рӯшон 10 ҳаз. сомонӣ мавҷуд мебошад, вазъияти молиявии “ХМК”-и шаҳру ноҳияҳоро маҳдуд гардонидаст ва нисбати маълумотҳои ҷамъбасти соли 2018 рақамҳо бетағйир монданд.

Дар шаҳри Хоруғ ҳолати вазнини молиявии корхонаи фаръии об ва канализатсияи шаҳр ба назар мерасад, ки қарзи кредиторӣ корхона 2,5 млн. сомони ро ташкил медиҳад, аз он ҷумла дар назди “Помир Энерҷӣ” 2,0 млн. сомонӣ, андозҳо 394672 сомонӣ, аз ҳисоби 8%-и шартнома бо КВД “ХМК”-и ҷумҳуриявӣ 73500 сомонӣ қарздор буда, қарзи дебиторӣ корхона 749354 сомони ро ташкил медиҳад, ки нисбати 1 январи соли 2019 тамоюли афзоиш доранд.

Аз тарафи Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 12 моҳи соли 2018 барои пардохти ҳаққи хизматрасонии имтиёздoron бояд 103882,76 сомони пардохт мешуд, лекин фақат 33321 сомонӣ пардохт гардидаасту халос.

15.1. (15.2) Корҳои анҷомдодашуда, чиҳати баланд бардоштани дастрасии аҳоли ба оби ошомиданӣ

Бо ташаббуси роҳбарияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоят ва маблағгузорию Ҳукумати Шветсария дар ҳамкорӣ бо Оҷонсии Оғохон оид ба сохтмони хати обгузар дар масофаи 2,7 км, кубури қутраш 150 мм аз маҳаллаи Дашти боло то маркази шаҳри Хоруғ оғоз гардида, маблағи сметагии сохтмони хати обгузари мазкур 849,7 ҳазор сомони ро ташкил медиҳад.

Дар ноҳияи Ванҷ, Роштқалъа, Рушон, Шугнон ва Дарвоз бо мусоидати ташкилотҳои ғайридавлатии “Миссияи Шарқ” ва Барномаи ҷонибдорию инкишофи манотиқи кӯҳистони хазинаи “Оғохон” бо оби ошомидани таъмин намудани деҳоти дурдаст идома дорад.

Корҳои анҷомдодаи шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Ванҷ, Роштқалъа, Рушон, Шугнон ва Дарвоз чиҳати баланд бардоштани дастрасии аҳоли ба оби ошомиданӣ, мусоидат намудааст.

15.2. (15.3) Таъмини иҷрои Барномаи ислоҳоти соҳаи об дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020,

Вобаста ба барномаи болозикр дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят ва шаҳру ноҳияҳои он маълумот омода нагардидааст.

15.3 (15.4) Гузаронидани чорабиниҳо вобаста ба Даҳсолаи байналмилалӣ “Об барои рушди устувор, 2018-2028” дар маҳал чиҳати ҷалби сармоягузорию

Вобаста ба эълон гардидани Даҳсолаи байналмилалӣ амал «Об барои рушди устувор солҳои 2018- 2028» мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон Нақша чорабиниҳоро таҳия ва тасдиқ намуда, давра ба давра амалӣ намуда истодааст. Аз ҷониби мутахассисон дар ҳамаи шаҳру ноҳияҳои вилоят конфронс, сӯҳбату вохӯриҳо инчунин, озмунҳо дар доираи масъалаи мазкур баргузорию карда шудааст.

Тибқи “Барномаи беҳтар намудани таъмини аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо оби нӯшокӣ барои солҳои 2008-2020” бо ҷалби ташкилотҳои мададрасон минбаъд низ идома дода шуда, дар соли ҷорӣ корҳои сохтмонӣ вобаста ба бунёди хати оби нушокӣ идома меёбанд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, Вазорати молия, Кумитаи давлатии сармоягузорию идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД “Ҳоҷагии манзилию коммуналӣ” барои баланд бардоштани дараҷаи таъминоти аҳолии бо оби тоза, беҳтар намудани ҳолати молиявии Корхонаи давлатии фаръии обтаъминкунӣ ва канализатсияи шаҳру ноҳияҳо тадбирҳои зарурӣ пешбинӣ намоянд.

Беҳдошт ва дастрасӣ ба хизматрасониҳои коммуналӣ

15.5. (15.5, 15.6) Ҷорӣ намудани хизматрасониҳои коммуналӣ

15.5. Ҷорӣ намудани низоми чамбоварии партовҳои саҳти маишӣ дар шаҳру ноҳия, деҳот, ҳавасмандгардонии “Шугли сабз”, вусъатдиҳӣ ва дастгирии давлатии низоми соҳибкорони экологӣ ва бозори хизматрасониҳои экологӣ (Нақша - чорабиниҳо бахшида ба солҳои 2019-2021 “Соли рушди деҳот, сайёҳӣ ва хунарҳои мардумӣ”);

Дар шаҳри Хоруғ ва маркази ноҳияҳои вилоят нуктаҳои партовҳои маишӣ (полигон, свалка) мавҷуд буда, дар назорати доимии КВД “ХМК”-и шаҳру ноҳияҳо қарор доранд.

Доир ба ҷорӣ намудани низоми чамбоварии партовҳои саҳти маишӣ аз тарафи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатии ш. Хоруғ дар ҳамкорӣ бо Бонки Аврупоии таҷдид ва рушд ва Корхонаи воҳиди давлатии “Ҳоҷагии манзилию коммуналӣ”-и Ҷумҳурии Тоҷикистон Лоихаи идоракунии партовҳои саҳти маишӣ дар шаҳри Хоруғро ба маблағи 19600,0 ҳазор сомонӣ таҳия намуда, созишномаи татбиқи он ба имзо расонида шудааст. Маблағи умумии он 4,0 млн. доллари ИМА-ро ташкил медиҳад.

Аз тарафи Намояндагии корхонаи воҳиди давлатии Ҳоҷагии манзилию коммуналӣ дар вилоят ҳаҷми баровардани партовҳо 6,45 ҳ.м³ ташкил дода, даромаднокии бошад маблағи 337,1 ҳазор сомониро ташкил медиҳад.

Барои ҷорӣ намудани хизматрасониҳои коммуналӣ дар ҷамоатҳои шаҳраку деҳоти шаҳру ноҳияҳои вилоят истифодаи натиҷаи Лоихаи “Идоракунии партовҳои саҳти маишии шаҳри Хоруғ” фаъолияти корхонаҳои “Ҳоҷагии манзилию коммуналӣ” чораҳои иловагӣ андешида шаванд.

15.6. Корҳои анҷомдодашуда дар доираи барномаҳои соҳавии мақомоти иҷроияи марказии ҳокимияти давлатӣ (дар ҳамкорӣ бо вазорату идораҳо) дар шаҳру ноҳия (дар асоси иҷрои ваколатҳои ММҲД ҚҶТ “Дар бораи хифзи муҳити зист” моддаи 10)

ҚҶТ “Дар бораи хифзи муҳити зист”

Моддаи 10. “Ваколоти мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар соҳаи хифзи муҳити зист”

Банди 2. Таҳия ва татбиқи барномаҳо ва нақшаҳои амал оид ба хифзи муҳити зист.

Вобаста ба иҷрои ваколатҳои мақомотҳои маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар қонуни мазкур пешбинигардида, дар ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳр ва ноҳияҳо маълумот омода карда нашудааст.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ, Кумитаи хифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД “Ҳоҷагии манзилию коммуналӣ” барои таҳияи лоиха оиди азнавсозӣ ва сохтмони хати коррезии шаҳр ва марказҳои ноҳияҳо, амалигардонии лоихаи идоракунии партовҳои саҳти маишӣ дар шаҳру ноҳияҳо, иҷрои ваколатҳои мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатии дар ҚҶТ “Дар бораи хифзи муҳити зист” пешбинигардида ба ҳамроҳангсозии фаъолият тақвият дода шавад.

16. Таъмини устувори экологӣ

Нишондодҳои пешакии таъмини устувори экологӣ бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 16.1. (16.1, 16.2) Пешгирии ҳолатҳои фавқулода, 16.2. (16.3) Коркарди партовҳо тибқи стандартҳои муқарраргардида, арзёби гардиданд.

16.1. (16.1,16.2.) Пешгирии ҳолатҳои фавқулода

16.1. Корҳои анҷомдодашуда оид ба рафти корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ, пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминҳои кишоварзӣ ва ҷангалҳо,

Қиҳати анҷом додани корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ, пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминҳои кишоварзӣ ва ҷангалҳо аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳамаи шахру ноҳияҳои вилоят сӯзишворӣ ва симтур дастрас гардонидани шудааст.

Дар шаҳри Хоруғ дар давоми се моҳи соли қорӣ 120 хоҷагиро муваққатан ба қойҳои беҳавф кӯчонда шуданд.

Дар ин давра бо дастгирии ташкилоти Агентии Оғохон оид ба макони зист дар мавзӯҳои Паринен, Боғен, Фурудгоҳ зинақунонии доманакӯҳҳо барои пешгирии тарма, сел ва сангрзӣ анҷом дода шуданд.

Дар ноҳияи Роштқалъа бо ҷалби сармои хориҷӣ корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ ба маблағи 400,0 ҳазор сомонӣ идома доранд. Дар соли қорӣ кӯчондани 4 оилаҳо аз мавзеи хавфнок ба қойҳои беҳавф дар назар дошта шудааст.

Дар ҳудуди ноҳияи Рушон дар ин давра 3 ҳодисаи фавқулодаи хусусияти табиӣ дошта, қайд гирифта шудааст. Дар ноҳия 31 деҳа (72,1%), 208 хонавода (4,3%), 1260 нафар (4,7%) аҳоли дучори қараёнҳои геологӣ таҳдидкунанда мебошанд. Шумораи бештари аҳоли дар мавзеи хавфнок дар ҷамоатҳои Рушон (379 нафар) ва Бартанг (231 нафар) зиндагӣ мекунанд. Аз ҳама ҷамоатҳои осебпазир ҷамоати Бартанг (10,9%) ва Басид (9,1%) махсуб меёбанд.

Дар ноҳияи Шугнон 1 ҳодисаи фаромадани тарма ба қайд гирифта шуда, дар натиҷа 1 хона пурра ва 2 хона қисман зарар диданд. Дар ин давра 5000 литр маводи сӯзишворӣ ба миқдори 1606 м² симтур ҷудо карда шуда, корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ дар деҳаи Вибист Ҷамоати Навобод 330 м², Ҷамоати деҳоти Сучон 120 м² Ҷамоати деҳоти Шаҳбозов 150 м², таъмири иншоотҳои соҳилмустаҳкамкунӣ дар мавзӯҳои рудхонаи Вибист маҷрои дарёи Гунд дар Ҷамоати деҳоти Навобод ва дар рудхонаи деҳаи Барсем ва сардӣ муҳофизатии деҳаи Бердибеқободи Ҷамоати деҳоти Сучон корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ ба анҷом расонидани шудаанд.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Рушон барои пешгирии ҳолатҳои фавқулодаи хусусияти табиӣ дошта фаъолиятро дар самти ҷалби аҳоли ва ба ҳамкорӣ бо мақомоти марказӣ, ташкилотҳои байналмилалӣ тақвият бахшида шаванд.

16.2. (16.3) Коркарди партовҳо тибқи стандартҳои муқарраргардида, арзёби гардиданд.

16.3. Мавҷудият ва ба талаботи муқарраргардида ҷавобгӯ будани нуқтаҳои партовҳои маиши (полигон, свалка), ташкили супоридани лампаҳои симобдор ба нуқтаҳои коркард

Дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят айна ҳол ягон корхонаи безаргардонии лампаҳои каммасрафи симобдори аз истифодабаромада мавҷуд набуда, нуқтаҳои партовҳои маишӣ (полигон, свалка) дар назорати доимии КВД “ХМК”-и шаҳру ноҳияҳо қарор доранд.

Дар вилоят дар соли 2018, 10172 адад лампаҳои каммасрафи симобдори аз истифодабаромада, аз ҷумла дар шаҳри Хоруғ 7042 адад, ноҳияи Дарвоз 972 адад, ноҳияи Ванҷ 412 адад, ноҳияи Рӯшон 718 адад, ноҳияи Шугнон 646 адад, ноҳияи Роштқалъа 272 адад, ноҳияи Ишкошим 60 ва ноҳияи Мурғоб 50 адад ҷамъоварӣ гардидаст, ки ҳалли худро дар коркард ва безаргардонии он талаб менамояд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, Кумитаи ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи ҳолатҳои фавқуллода ва мудофияи граждании назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД “Ҳоҷагии манзилию коммуналӣ” барои ҷамъоварии лампаҳои каммасраф ва ташкили коркарди онҳо, пешгирӣ намудани ҳолатҳои фавқуллода ва ҳалли масъалаҳои аҳолии дар минтақаҳои хавфнок истиқоматдошта ба ҳамоҳангсозии фаъолият тақвият дода шавад.

17. Рушди варзиш ва ҷавонон (банди 51-и паём)

Нишондоди пешакии рушди варзиш ва ҷавонон бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ 17.1. (17.1) Дастгирии ҷавонони лаёқатманд ва баланд бардоштани нерӯи эҷодии онҳо, 17.2. (17.2) Рафти иҷрои нақшаи даъвати ҷавонон ба хизмати ҳарбӣ, 17.3.(17.3, 17.4, 17.5) Фароҳам овардани шароит барои ҷалби сокинон ба варзиш, арзёбӣ гардиданд.

17.1. (17.1) Дастгирии ҷавонони лаёқатманд ва баланд бардоштани нерӯи эҷодии онҳо

Шумораи умумии ҷавонон дар вилоят 19849 нафарро ташкил медиҳад, ки аз он 168 ҷавонони роҳбарикунанда буда, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 13 нафар зиёд гаштааст.

Ҷавонони роҳбарикунанда дар шаҳри Хоруғ +2 нафар (9 нафар роҳбарикунанда), дар ноҳияҳои Ванҷ +3 нафар (13 нафар роҳбарикунанда), Ишкошим +1 нафар (17 нафар роҳбарикунанда), Дарвоз +4 нафар (49 нафар роҳбарикунанда), ва Мурғоб +3 нафар (9 нафар роҳбарикунанда) нисбат ба соли гузашта зиёд гашта, нишондиҳандаи дастгирии ҷавонони лаёқатманд марҳила ба марҳила таъмин гардида истодааст.

Ҳамзамон, ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Рӯшон (4 нафар роҳбарикунанда) ва Роштқалъа (10 нафар роҳбарикунанда) дар сатҳи соли гузашта буда, дар ноҳияҳои Шугнон -3 нафар (1 нафар роҳбарикунанда)

шумораи ҷавонони роҳбарикунанда нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки ба пурзӯр намудани фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои болозикрро барои баланд бардоштани нишондиҳандаи дастгирии ҷавонони лаёқатманд ба вазифаҳои роҳбарикунанда ба миён омадааст.

17.2. Рафти иҷрои нақшаи даъвати ҷавонон ба хизмати ҳарбӣ

Доир ба рафти иҷрои нақшаи даъвати ҷавонон ба хизмати ҳарбӣ дар шаҳр ва ноҳияҳои ВМКБ маълумотҳо дар нимсолаи соли ҷорӣ пешниҳод карда мешаванд.

17.3.(17.3, 17.4, 17.5) Фароҳам овардани шароит барои ҷалби сокинон ба варзиш

17.3.(17.3) Рафти бунёди иншоотҳои варзишӣ аз ҷумла бо ҷалби соҳибкоруни тоҷирон (банди 51 паём);

Дар вилоят ҷамъи умумии иншоотҳои варзишӣ 380 адад мебошад, аз ҷумла як маҷмааи варзишӣ, 62 адад толори варзишӣ, 281 адад майдончаҳои варзишӣ, 12 адад варзишгоҳ, 3 адад қасри варзишӣ дар ноҳияҳои Дарвоз, Ванҷ ва Рушон вучуд доранд.

Дар вилоят 10 адад мактаби варзишӣ бо фарогирии 3641 нафар варзишгар, аз ҷумла 652 духтар дар 312 гурӯҳ бо 214 мураббӣ фаъолият карда истодааст.

Дар ноҳияи Роштқалъа бо дастгирии Вазорати энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 2 толорҳои варзишӣ таҷхизотҳои варзишӣ оварда шуда, 1 толори варзишӣ таъмир гардида, сохтмони 1 толор идома дорад, ки ба нишондиҳандаи рушди соҳаи варзир таъсири мусбӣ мерасонад.

Ҳамзамон, сохтмони 3 адад толори варзишӣ ва 3 адад майдончаи варзишӣ дар иншоотҳои ҷашнӣ бахшида ба 30 солагии Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нақша гирифта шудааст, ки барои таъмини нишондиҳандаи рушди соҳаи варзиш мусоидат намуда, заминаи фароҳам овардани шароит барои ҷалби сокинон ба варзиш гузошта мешавад.

17.3.(17.4) Нишондиҳандаҳои иншоотҳои соҳаи варзиш ва машқҳои пагоҳирӯзӣ.

Дар давоми семоҳаи аввали соли 2019 машқҳои пагоҳирӯзӣ 52 маротиба гузаронида шуда, теъдоди 3659 нафар, 1067 нафар занон ва 2592 нафар мард фаро гирифтааст.

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Рушон 13 (+3 нисбат ба соли гузашта) маротиба гузаронида шуда, теъдоди иштирокдорон 1328 нафар буда, аз онҳо 412 нафар зан мебошад, Шугнон 12 (+3) маротиба, теъдод 300 нафар, 120 нафар зан, Ишкошим 12 маротиба, теъдод 593 нафар, 149 нафар зан, Мурғоб 8 (-1) маротиба, теъдод 1442 нафар, 555 нафар зан ва Ванҷ 8 (+5)

маротиба, теъдод 1000 нафар, 300 нафар занро ташкил медиҳад, ки барои таъмини солимии чомеа замина гузошта шуда истодааст.

Дар ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ ва ноҳияи Роштқалъа вобаста масъалаи мазкур маълумот омода нагардидааст.

17.3.(17.5) Оммавигардонии варзиш, таблиғи тарзи ҳаёти солим, оморасозии варзишгарони касбӣ (банди 51 паём);

Дар давоми се моҳи соли равон барои сафарбар намудани варзишгарони вилоят ҷиҳати ширкат варзидан дар мусобикаҳои ҷумҳуриявӣ маблағи 47920 сомонӣ, ҷудо гардидааст.

Дар ин мусобикаҳои варзиши 93 нафар варзишгар, ки аз онҳо 11 нафарашон бонувон мебошанд, ғаълола наштирок намуданд.

Шумораи нисбатан зиёди ба даст овардани медалҳо аз мусобикаҳои дохилии варзишӣ ба шаҳру ноҳияҳои Хоруғ 90 медалҳои тилло, нуқра ва биринҷӣ, Роштқалъа 18 ва Шугнон 17 рост меояд, ки аз рушди соҳаи варзиш дар ин шаҳру ноҳия гувоҳи медиҳанд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, Агентии хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ҷалби бештари ҷавонон ба вазифаҳои роҳбарикунанда, ҷалби ташкилоту муассиса, соҳибкорон барои бунёди майдону толорҳои варзишӣ, ва фароҳам овардани заминаи баланд бардоштани оммавигардонии варзиш ва дастгирии ташаббуси мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе оид ба ташкили машқҳои пагоҳирӯзӣ, мусоидат намоянд.

18. Рушди соҳаи сайёҳӣ (банди 34, 36-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи алоқа ва технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ аз нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 18.1. Рафти иҷроии Нақшаи ҷорабиниҳои амалисозии стратегияи рушди сайёҳии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, 18.2.(18.2, 18.3, 18.4) Фароҳам овардани шароит барои рушди соҳаи сайёҳӣ, арзёбӣ гардиданд.

18.1. Рафти иҷроии Нақшаи ҷорабиниҳои ва корҳои анҷомдода ҷиҳати рушди инфрасохтори сайёҳӣ

Дар вилоят ва шаҳру ноҳияҳои он доир ба иҷроии нақша - ҷорабиниҳои амалисозии стратегияи рушди сайёҳии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 нақша-ҷорабиниҳои таҳия гардида, иҷроии он амалӣ гардида истодааст.

18.2.(18.2, 18.3, 18.4) Фароҳам овардани шароит барои рушди соҳаи сайёҳӣ

18.2. Корҳои анҷомдода ҷиҳати рушди инфрасохтори сайёҳӣ, зиёд намудани таъдоди ширкатҳои сайёҳӣ ва шумораи сайёҳон,

Дар ҳудуди вилоят 31 нафар субъектони хизматрасонии сайёҳӣ (ширкатҳои сайёҳӣ) бо иҷозатномаи махсуси Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият карда истодаанд. Аз ҷумла: Дарвоз 1, Ванҷ 1, Рушон 3, Шугнон 3, Ишкошим 1, Мурғоб 11 ва шаҳри Хоруғ 11 адад мебошанд.

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 13 адад меҳмонхонаҳои замонавӣ барои қабули сайёҳони дохилию хориҷӣ фаъолият менамоянд. Аз ҷумла, “Стар Палас”-и ноҳияи Дарвоз, “Зиёратшо”, “Раҳмати Илҳом” ва “ХМК”-и ноҳияи Ванҷ, “Сомонӣонтем”-и ноҳияи Ишкошим, “Абрагим Анара”, “Флюра”, “Айпарӣ” ва “Памил”-и ноҳияи Мурғоб, “Серена”, “Помир Лоч”, “Деҳли Дарбар” ва “Лаъл”-и шаҳри Хоруғ, ки метавонанд дар сатҳи зарурӣ сайёҳонро қабул намуда, хизматрасониро таъмин намоянд.

Ҳамзамон, 8 адад хатсайр, аз ҷумла хатсайрҳои Душанбе-Ванҷ-Хоруғ-Ишкошим-Мурғоб-Хоруғ-Душанбе 10-15 рӯз, Хоруғ-Ҷизеф-Бартанг-Гудара-Қаракул-Модиён-Булункул Хоруғ 6-10 рӯз, Хоруғ-Роштқалъа-Рубот-Трумтайкул-Ҷелондеҳ-Хоруғ 4-6 рӯз, Хоруғ-Вахон-Зоркул-Қартигумбез-Шорбулак-Кунақурған-Аличур Ҷелондеҳ-Хоруғ 5-7 рӯз, Хоруғ-Ванҷ-Поимазор-Федченко-Рушон-Хоруғ 6-8 рӯз, Хоруғ-Қалаихумб-Қалаи Ҳусейн-Хоруғ 5-7 рӯз, Гарчашма-Тусиён 3-4 рӯз ва Даршай-Швоз-Вранг-Рубот-Ривак-Нимос 6-8 рӯз мавҷуд ҳастанд.

Айни замон бо Ассотсиатсияи сайёҳии экологии фарҳангии Помир 5 хатсайри сайёҳӣ, аз қабили хатсайрҳои Бачор-Яшилкул 2 рӯз, Бачор-Зарош-Чапдара-Яшилкул 8-10 рӯз, Бачор-Сарез (Ихр)-Яшилкул 10-12 рӯз, Бачор-Бардара 6 рӯз ва Пасор-Грум-Грижемайло 4 рӯз коркард шуданд, ки ҳам сайёҳони хориҷӣ ва дохилӣ метавонанд аз онҳо истифода баранд.

Дар ҳудуди вилоят 4-осоишгоҳ Гарм-Чашма, Авҷ, Биби Фотимаи Зухро ва Ҷелондеҳ арзи вучуд доранд, ки ба ҳолати ҳозира ба 3 нафар сайёҳони дохилию хориҷӣ хизмат расонидаанд.

Дар давоми се моҳи соли ҷорӣ дар вилоят теъдоди сайёҳони ташрифоварда 1539 нафар буда, аз он 772 нафар ё 50,1% сайёҳони хориҷӣ мебошанд, ки аз намуди сайёҳии табобатӣ, солимгардонӣ ва экологӣ истифода намудаанд.

Вобаста ба эълон гардидани соли 2019 “Соли рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ” шумораи сайёҳони хориҷӣ дар ҳудуди швҳру ноҳияҳои вилоят афзоиш ёфта истодааст.

Нишондиҳандаи баланди шумораи сайёҳони хориҷӣ, ки ба шаҳру ноҳияҳои вилоят ташриф овардаанд, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар ноҳияи Роштқалъа +59 (304 нафар), ноҳияи Мурғоб +41, ноҳияи Дарвоз +35 (195 нафар), ноҳияи Рушон +20 (150 нафар), ноҳияи Ишкошим +5 (14 нафар), зиёд мушоҳида гардида, барои сайёҳон мавзеҳои сайёҳии ин ноҳияҳо ҷалбкунанда ба ҳисоб меравад.

Дар ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Шугнон ва Ванҷ вобаста ба замимаҳо маълумот омода нагардидааст.

18.2. (18.3)Ташкили ба роҳ мондани муаррифии мавзёҳои нодири сайёҳӣ ва таъсиси сомонаҳои интернетӣ

Гушаи сайёҳии вилоятро намояндаи соҳаи Ассотсиатсияи Сайёҳии Эко - Фарҳангии Помир дар намоишгоҳи бузурги байналмилалии сайёҳӣ, ки аз 6 то 10 марти соли 2019 дар шаҳри Берлини Ҷумҳурии Федералии Олмон (ITB Berlin-2019) баргузор гардид, муаррифӣ намуд. Инчунин, кӯҳҳои сар ба фалаки Бадахшони Тоҷикистон ба рӯйхати “100 самти беҳтарин пешоҳангони глобалӣ дар ҳифзи фарҳанги миллӣ, анъана ва ҷалби мардумон ба соҳаи сайёҳӣ дар соли 2019” шомил шуда, дар минтақаи Осиё ва Укёнуси Ором ҷои сеюмро сазовор гардид. Бояд қайд кард, ки кӯҳҳои Помири Тоҷикистон соли чорум аст, ки барандаи ҷоизаи мазкур мегарданд.

Ҳамчунин, 15 марти соли 2019 Форуми байналмилалии иқтисодии давлатҳои иштирокчии аъзои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил таҳти унвони “ИДМ иқтисоди рақамӣ платформаи ҳамгирӣ” баргузор гардид, ки дар он мавзӯи “Иқтисоди рақамӣ дар сайёҳӣ: ИДМ + Ҷаҳон” мавриди баррасӣ қарор дода шуд. Роҳбари АСЭФП дар ин ҷорабинии муҳими сайёҳӣ иштирок намудааст.

18.2. (18.4) Таъсиси сомонаҳои интернетӣ ва маъмури хизматрасонӣ сайёҳӣ дар вилояту шаҳру ноҳияҳо

Мавриди қайд аст, ки дар ноҳияҳои Ванҷ www.Vanj.tj ва Дарвоз (darvoz.tj) сомонаҳои интернетӣ таъсис дода шуда, корҳо дар дигар шаҳру ноҳияҳои вилоят идома доранд.

Пешниҳод: Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати рушди иқтисод ва савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ шаҳру ноҳияҳои он барои фароҳам овардани шароит ҷиҳати ҷалби сармоягузорӣ, соҳибкорон, ҳалли мушкилотҳои ҷойдошта (додани статуси бйналмилалӣ ба гузаргоҳи Кулма, ҷалб намудани Бонки аввалини молиявии хурд ба хизматрасонии VISA, MASTER CARD), таъсиси Ширкатҳои сайёҳӣ, коркарди хатсайёрҳо ва дақиқ ба роҳ мондани ба ҳисобгирии шумораи сайёҳони хориҷӣ мусоидат намоянд.

19. Баробарии гендерӣ (банди 49-и паём)

Нишондоди пешакии рушди соҳаи алоқа ва технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ аз нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 19.1. (19.1) Иштироки занҳо дар ҳаёти сийёсию ҷамъиятӣ, арзёбӣ гардиданд.

19.1. (19.1) Иштироки занҳо дар ҳаёти сийёсию ҷамъиятӣ

19.1 Корҳои анҷомдода ҷиҳати таъин кардани занон ба мансабҳои роҳбарикунанда дар ҳамаи сохторҳои МИМХД, шаҳру ноҳияҳо, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот, аз ҷумла дар бонкҳо

Теъдоди ҳаёти хизматчиёни давлатӣ дар вилоят 749 нафар мебошанд, ки аз онҳо 213 нафарашон ё 31 фоизро занон ташкил медиҳанд. Дар мансабҳои роҳбарикунандаи хизматчиёни давлатӣ 270 нафар кор мекунанд, ки аз онҳо 62 (25%) нафарро занон ташкил медиҳанд.

Айни ҳол дар вилоят аз ҳисоби занон, 8 нафар муовинони раисони, ноҳия ва шаҳри Хоруғ, 4 нафар мудирони шӯъбаҳо ва 15 нафар занон мудирони бахшҳои мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ буда, 11 нафар зан ё худ 18 фоиз вакилони Маҷлиси вакилони халқи вилоят, 53 нафар занон вакилони маҷлиси вакилони халқи шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳо ва инчунин 207 нафар дар ҳаёти маҷлиси вакилони халқи шаҳрак ва деҳот мебошанд.

Дар ноҳияи Ишкошм аз ҳисоби занони дар мансабҳои роҳбарикунанда фаъолиятдошта 4 нафар зан дар мақомот, 73 нафар дар мақомотҳои шаҳрак ва деҳот, 2 нафар дар ташкилотҳои ғайридавлатӣ ва 1 нафар дар соҳаи бонкӣ фаъолият мекунанд.

Дар ноҳияи Роштқалъа айни замон аз ҳисоби занон 8 нафар вакилони Маҷлиси вакилони халқи ноҳия ва 28 нафар вакилони Маҷлиси Ҷамоат мебошанд ва дар вазифаҳои роҳбарикунандаи соҳаҳои мухталифи хоҷагии халқ 63 нафар кору фаъолият намуда истодаанд.

Дар ноҳияи Рушон. шумораи намоёндагии занон дар Маҷлиси вакилони халқи ноҳия 8 нафар (30 нафар ҳамагӣ) ва дар ҷамоатҳои деҳот 32 нафар (119 нафар ҳамагӣ) фаъолият доранд.

Дар ҳисоботҳои мақмоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии Ванҷ, Дарвоз ва Шугнон вобаста ба масъалаи мазкур маълумоти мушаххас пешниҳод нагардидааст.

Дар муассисаҳои бонкии вилоят ба ҳолати имрӯза 595 нафар корманд кору фаъолият доранд, ки аз ин теъдод 273 нафар ё ин 45,8% -ро бонувон ташкил медиҳанд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Агентии хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ҷалби занҳо ба вазифаҳои роҳбарикунанда, ҷиҳати фароҳам овардани шароити мусоид фаъолияти ҳамоҳангсозиро таҳвият бахшанд.

20. Ҳолати иттиҳодияҳои динӣ

20. (20.1, 20.2) Фаъолияти иттиҳодияҳои динӣ дар самти дастгирии кишрҳои осебпазири аҳоли (Нусха аз Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19);

Дар миқёси шаҳру ноҳияҳои вилоят 61 масҷиди ҷомеъ ва панҷвақта, аз ҷумла дар ноҳияи Дарвоз 26 адад, Ванҷ 20 адад, ноҳияи Мурғоб 15 адад фаъолият намуда истодаанд. Дар масҷидҳои ҷомеъ мувофиқи талабот камераҳои назоратӣ насб карда шуда, баргузориҳои намоз ва амри маъруф дар рӯзҳои ҷумъа назорат карда мешаванд.

Шуъбаи дин, танзими анъана ва ҷашну маросими мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ба мақсади иҷрои банди 19 нусха аз Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 ноябри соли 2018, №12 қорҳои муайянеро ба сомон расонид. Дар ин самт қаблан рӯихати шахсони яққаву танҳо, маъҷубон, барҷомонда, ятимон, оилаҳои камбизоат дар шаҳри Хоруг ва ноҳияҳои вилоят тартиб дода шуда, дар арафаи идҳои миллӣ ва суннатӣ ба онҳо кӯмакҳои хайриявӣ расонида мешавад. Аз ҷумла, дар се моҳи соли ҷорӣ дар арафаи иди байналмиллалии Наврӯз ба маблағи 228783 сомонӣ, кӯмакҳои хайриявӣ расонида шуданд, ки аз тарафи иттиҳодияҳои динӣ ба маблағи 950 сомонӣ кумак карда шуд.

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳалли ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шаҳру ноҳияҳои он, ҳамкориро бо Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии амнияти миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи оид ба қорҳои дин, танзими анъана ва ҷашну маросимҳои миллии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои таъмини самаранокии фаъолияти иттиҳодияи диниро дар самти дастгирии кишрҳои осебпазири аҳоли ҷиҳати иҷрои Нусха аз Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29.11.2018 сол, №12 банди 19 қорҳои заруриро роҳандозӣ намояд.

21. Рушди соҳаи хизматрасониҳои пулакӣ (банди 3 ва 8-и паём)

Нишондодҳои пешакии рушди соҳаи хизматрасониҳои пулакӣ бо нишондиҳандаҳои 21.1.(21.1) Афзоиши ҳаҷми хизматрасониҳои пулакӣ, 21.2. Баланд бардоштани сифати хизматрасониҳои коммуналӣ арзёбӣ гардиданд.

21.1. (21.1) Афзоиши ҳаҷми хизматрасониҳои пулакӣ

21.1. Ҳолати маблағгузорӣ ба бахшҳои хусусии соҳаҳои истехсолии шаҳру ноҳияҳо

Дар вилоят ҳаҷми хизматрасонии пулакӣ дар семоҳаи аввали соли 2019 маблағи 22348,7 ҳазор сомониро ташкил додааст, ки ин нисбати ҳамин давраи соли 2018 11,4 фоиз, ё ин ки 2285,9 ҳазор сомонӣ зиёд гардидааст.

Аз ҷониби муассисаҳои бонкии вилоят дар давраи ҳисоботи 22,3 млн. сомонӣ қарз дода шудааст, ки ин нисбати ҳамин давраи соли гузашта ба маблағи 2,2 млн. сомонӣ ё 14,1% зиёд мебошад.

Ҳаҷми хизматрасонии пулакӣ ба аҳоли дар шаҳри Хоруғ дар ин давра 14,1 млн. сомонӣ ташкил дод, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта +2,7 млн сомонӣ ё 123,5% ва ноҳияи Дарвоз 8,2 млн. сомонӣ, нисбат ба соли гузашта 20,8 ҳаз. сомонӣ ё 102,6% зиёд ташкил додааст.

Инчунин, ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Мурғоб дар ин давра 0,3 млн. сомонӣ ташкил дод, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта -8,6 ҳаз. сомонӣ ё 99,3%, Роштқалъа 1,1 млн. сомонӣ, нисбат ба соли гузашта -74,1 ҳаз. сомонӣ ё 92,1%, Рушон 1,2 млн. сомонӣ, нисбат ба соли гузашта -180,8 ҳаз. сомонӣ ё 86%, Ванҷ 1,2 млн. сомонӣ, нисбат ба соли гузашта -8,6 ҳаз. сомонӣ ё 99,3% ва Шугнон 1,7 млн. сомонӣ, нисбат ба соли гузашта -81,3 ҳаз. сомонӣ ё 95,3% кам гаштааст.

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Мурғоб, Роштқалъа, Рушон, Ванҷ ва Шугнон барои таъмини нишондиҳандаи афзоиши ҳаҷми хизматрасониҳои пулакӣ фаъолиятро ҷоннок намуда, барои таъмини суръати афзоиши ҳаҷми маҷмуи маҳсулоти дохила чораҳои иловагӣ, пешбинӣ намоянд.

21.2. Корҳои анҷомдода ҷиҳати дастрасии хизматрасониҳои пулакӣ

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Дарвоз ҷиҳати дастгирии бахшҳои хусусӣ, аз ҷумла рушди соҳибкорӣ диққати зарурӣ равона намуда, аз тарафи бонкҳои амалкунанда дар ноҳия дар семоҳаи якуми соли ҷорӣ ба 4 нафар соҳибкорон, 4 нафар занон ва 19 нафар ҷавонон маблағи 150500 сомонӣ барои рушд ва раванқ додани соҳаи соҳибкорӣ қарзҳо имтиёзнок дода шудааст, ки нисбат ба семоҳаи якуми соли 2018 9500 сомонӣ зиёдтар ҷудо гардидааст.

Бо мақсади баланд бардоштани дастрасии аҳолии ноҳияҳои Ишкошим ва Роштқалъа ба хизматрасонии пулакӣ, хусусан дар маҳалҳои дурдаст, ба ҳолати 1 апрели соли 2019 ҷор адад филиалҳои бонкҳои ҷумҳуриявӣ ва 1 адад филиали ташкилоти хурди қарзии “Рушди Кӯҳистон” фаъолият дошта, ба аҳоли хизматрасонии бонкиро ба роҳ мондаанд.

Инчунин, аз тарафи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои зикргардида дар ҳамаи ҷамоатҳои деҳоти ноҳияҳо нуқтаҳои хизматрасонии гуногун ташкил намуда, ки ин нуқтаҳо низ дар самти беҳтаргардидани хизматрасонии пулакӣ дар маҳал мусоидат намуда истодаанд.

22. Таҳкими тартиботи ҳуқуқӣ

Нишондодҳои пешакии таҳкими тартиботи ҳуқуқӣ бо нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоӣ ва иқтисодӣ, 22.1. Тамоюли ҷиноятҳои ба қайд гирифта ва ошкоршавии онҳо, 22.2 Ҳолатҳои худкушӣ (суицид), 22.3(22.3, 22.4) Шумораи ҷиноятҳои, ки аз тарафи ҷавонон содиршуда ва шомилшавии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ ва тундрав, 22.4 (22.5) Корҳои анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар задани ҷиноятҳо арзёбӣ гардиданд.

22.1. Ҷиноятҳои ба қайд гирифташуда, дар алоҳидагӣ бо намуди онҳо, аз ҷумла ошкоршавии онҳо

Таҳлили маълумотҳои умумӣ оид ба вазъи ҷинояткорӣ Маркази иттилоотӣ - таҳлилии Раёсати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон дар семоҳи соли 2019 нишон медиҳад, ки дар ин муддат аз ҷониби мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои қудратӣ дар вилоят буда дар ҳамаи самтҳои хизматӣ 196 (2018-164) ҷиноят ба қайд гирифта шудааст, ки нисбат ба соли гузашта 19,5% фоиз афзоиш ёфтааст, ё худ 32 адад ҷиноят зиёдтар ба қайд гирифта шудааст.

Аз ин ҷумла, аз тарафи Кумитаи давлатии амнияти миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ВМКБ 12 (2018-13) ҷиноят, прокуратураи ҳарбии гарнизони Хоруғ 5 (2018-13), Раёсати Агентии давлатии назорати молиявӣ ва мубориза бо коррупсия дар ВМКБ 37 (2018-27), Раёсати Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ВМКБ 2 (2018-2) ба қайд гирифта шудааст.

Ҷиноятҳои аз тарафи Раёсати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ва мақомоти прокуратураи вилоят ба қайд гирифташуда 140 ададро ташкил медиҳанд, ки ин нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта (2018-109) +28,4 фоиз афзоиш ёфтааст, ё худ 31 адад ҷиноят зиёдтар ба қайд гирифта шудааст. Фоизи қушодашавии ҷиноятҳо дар ҳамаи самтҳо 78,92 %-ро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 5,43 % (2018-84,35 %) кам мебошад.

Аз 140 ҷиноятҳои ба қайд гирифташуда ба шаҳри Хоруғ 47 адад (2018-32), ноҳияи Ванҷ 38 (2018-12), ноҳияи Ишкошим 9 (2018-16), ноҳияи Дарвоз 11 (2018-12), ноҳияи Мурғоб 8 (2018-13) ноҳияи Рушон 8 (2018-8), ноҳияи Шугнон 10 (2018-10) ва ноҳияи Роштқалъа 9 адад (2018-6) рост меояд.

Нишондодҳои боло зикргардида нишон медиҳанд, ки содиршавии ҷиноятҳо дар ноҳияҳои Дарвоз- 1, Мурғоб-5, Шунон - 4 адад кам гардида дар шаҳри Хоруғ 15 адад, дар ноҳияҳои Ванҷ 26 адад ва Роштқалъа 3 адад зиёд гардидааст.

Аз ҷиноятҳои вазнини ба қайд гирифташуда 8 (2018-2) адад ба шаҳри Хоруғ, 3 (2018-3) адад ба ноҳияи Дарвоз, 1 (2018-0) адад ба ноҳияи Мурғоб ва 2 (2018-3) адад ба ноҳияи Шугнон рост омада, дар шаҳри Хоруғ, ноҳияҳои Дарвоз ва Мурғоб вилоят тамоюли зиёдшавӣ дорад. Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Ванҷ, Ишкошим ва Рушон ба қайд гирифта нашудааст.

Дар самти кофтукови чиной 68 (2018-69) чинойт ба қайд гирифта шуда, нисбати ба ҳамин давраи соли гузашта 1,4 фоиз ё худ 1 адад чинойт камтар ба қайд гирифта шуда, ошкоршавии чинойтҳо 88,5% (2018-92,7%) ташкил дода нисбатан 4,2% паст гаштааст.

Аз ин ҷумла, дар шаҳри Хоруғ 36 (2018-24), ноҳияҳои Ванҷ 6 (2018-7), Ишкошим 5 (2018-11), Дарвоз 5 (2018-6), Мурғоб 4 (2018-6), Рушон 3 (2018-6), Шугнон 7 (2018-5) ва Роштқалъа 2 (2018-4) чинойт ба қайд гирифта шудаанд, ки дар ин самт чинойткориҳо дар ҳамаи ноҳияҳо, бо истиснои шаҳри Хоруғ ва ноҳияи Шугнон кам гардидааст.

Дар ин давомият аз ҷониби ноболиғон 2 чинойт бо иштироки 7 нафар ба қайд гирифта шуда, нисбати ҳамин давраи соли сипаригардида 1 адад зиёз гардидааст. Аз чинойтҳои содиргардида 1 адад ба шаҳри Хоруғ ва 1 адад ба ноҳияи Ишкошим рост меоянд.

Инчунин, дар ин давра аз ҷониби шахсони пеш судшуда ё худ чинойт содиркарда 16 адад (2018-2), гурӯҳи шахсон -5 адад (2018-15), дар ҳолати масти 4 (2018-4) адад, дар ҷойҳои ҷамъияти 9 (2018-7) адад чинойт ба қайд гирифта шудаанд.

Дар ҳудуди вилоят 113 нафар чинойткор дар кофтуков қарор дошта, 13 нафари онҳо дастгир гардида, 100 нафари дигар дар кофтуков боқӣ мондааст. Фоизи кушодашавии чинойтҳо 11,5 фоизро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 1,8 % зиёд мебошад.

Дар ин муддат 15 нафари шахсони беному нишон гумшуда дар кофтуков қарор дошта, нисбати 3 нафар кофтуков қатъ карда шуда, 12 нафари дигар аз ҷумла дар шаҳри Хоруғ 2 нафар, ноҳияҳои Ишкошим 3 нафар, Роштқалъа 3 нафар, ва дар ноҳияҳои Ванҷ, Рушон, Шугнон, Мурғоб 1 нафарӣ дар кофтуков боқӣ мондаанд.

Дар қаламрави вилоят дар ин давра 1 адад чинойтӣ қасдан расонидани заррари вазнин (Хоруғ), 10 адад авбошӣ, 8 адад қаллобӣ, 4 адад дуздии моликияти давлатӣ, 15 адад дуздии моликияти шахсӣ, 6 адад муомилоти ғайриқонунии маводи нашъадор ва 1 адад одамкушӣ ва сӯиқасд бачони худ ба қайд гирифта шуда, чинойтҳои аз қабилӣ таҷовус ба номус, бандитизм, одамрабоӣ, ғоратгари, роҳзани ба қайд гирифта нашудааст.

22.2 Ҳолатҳои худкушӣ (суитсид)

Дар семоҳи соли 2019 аз тарафи мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар вилоят 5 (2018 – 1) ҳодисаи худкушӣ ва як ҳодисаи суиқасд ба ҷони худ ба қайд гирифта шудааст. Аз ин миқдор 1 (1) ҳодиса дар ноҳияи Шугнон, 2 (0) ҳодиса дар шаҳри Хоруғ, 1(0) ҳодиса дар ноҳияи Роштқалъа, 1 (1) ҳодиса дар ноҳияи Рушон ва 1(0)ҳодиса дар ноҳияи Ишкошим рух додааст. Ҳамаи ҳолатҳои худкушӣ аз ҳисоби мардон буда, 1 нафар синни 18-25, 3 нафар синни 25-40, 1 нафар синни 40-60 мебошанд.

22.3 (22.3, 22.4) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз тарафи ҷавонон содиршуда ва шомилшавии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ ва тундрав

Аз тарафи ҷавонони аз синни 18 то 30 сола 6 (2018-14) ҷиноят ба қайд гирифта шудааст.

22.4 (22.5) Корҳои анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар задани ҷиноятҳо

Дар самти ташвиқу тарғиби қонунҳо 72 маротиба сӯҳбату вохӯриҳо гузаронида шудаанд, ки аз ин дар воситаҳои ахбори омма 15 маротибаро ташкил медиҳад.

Дар ин давра 1 маротиба ҷаласаи Шӯрои вилоятии мутобиқсозию методӣ оид ба тарбияи ҳуқуқии шаҳрвандони дар назди раиси ВМКБ гузаронида, баргузориҳои онҳо телевизиони ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ паҳш гардидаанд.

Речаи гузаронидани “Рӯзи ягонаи ҳуқуқӣ” дар қаламрави вилоят барои нимсолаи якуми соли 2019 аз ҷониби Раиси Шӯро тасдиқ гардида, барои иҷроиш ба аъзоёни Шӯро ва дигар мақомотҳои марбута ирсол карда шудааст ва зери назорати доимӣ қарор дорад.

23. Рафти иҷрои нақшаи ҷорабиниҳои сафарҳои кории супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ҳангоми сафари корӣ ба шаҳру ноҳияҳои ВМКБ

23.1. Ҷараёни иҷрои супоришҳои сафарҳои корӣ, ки муҳлати иҷроишашон дар соли 2018 муайян карда шудааст.

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ВМКБ ҷиҳати татбиқи сифатнок ва саривақтии Нақшаи ҷорабиниҳо оид ба иҷрои дастури супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мӯхтарам Эмомалӣ Раҳмон, ки аз 11 то 15 сентябри соли 2018 дар ҷараёни сафари корӣ ба Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон баён доштанд, қарори раиси ВМКБ-ро аз 9 октябри соли 2018, №339 таҳия ва тасдиқ намуда, ҷиҳати иҷро дастраси мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо, раёсату идораҳо ва муассисаҳои дахлдор гардонд.

Нақшаи ҷорабиниҳои мазкур аз 98 банди назоратӣ иборат буда, 9 банди он дар асоси маълумотҳои пешниҳодшуда ҷиҳати иҷрои пурра аз назорат бароварда шуда, 2 банди он бандҳои 25 ва 43 тибқи мактуби Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мӯҳлатҳои мӯҳлатҳои муқарраргардида иҷро нагардида, мӯҳлати иҷрои онҳо тамдид карда шуданд. Айни замон 87 банд дар ҷараёни кор қарор доранд, ки мӯҳлати иҷрои онҳо солҳои 2019 – 2021 –ро дар бар мегирад. Аз ҷумла дар соли 2019 мутобиқи нақшаи иҷроиши 19 банд (3, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 31, 34, 38, 39, 45, 59, 62, 73, 77, 81, 82, 86) муайян карда шудааст.

Аз бандҳои мазкур 2 бандҳои 45 ва 86 пурра иҷро гардида, боқимондаи онҳо мавриди иҷроиш қарор доранд.

23.2. Рафти иҷрои камбудихое, ки аз ҷониби гурӯҳҳои кории Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2018 дар шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ ошкор карда шудаанд.

Рафти иҷрои супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 20 феввали соли 2018, №10/1 ва аз 20 феввали соли 2018, 324/10-50 оид ба ислоҳи пурраи камбудихое, ки аз ҷониби гуруҳи кории Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян гардиданд, чунин мебошад.

Дар маҷмӯъ аз ҷониби гуруҳи кории Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон шумораи бандҳои камбудҳои ошкор гардида 10 ададро ташкил карда то ин давра камбудҳои 2 банди он, бандҳои 3 ва 5 ислоҳ нагардидаанд:

Банди 3

– муассисаҳои таълимии №1,3,4,5,10,11 шаҳри Хоруғ толори варзишӣ надоранд.

– дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии ноҳияи Мурғоб 23 нафар омӯзгорони касбӣ намерасанд.

– мактабҳои ноҳияи мазкур ба 1079 китоби дарсии тоҷикӣ ва 186 китоби хориҷӣ ниёз доранд.

Дар симоҳаи аввали соли 2019 дар шаҳри Хоруғ иншооти варзишӣ ба истифода дода нашуда, дар ноҳияи Мурғоб норасоии китоби дарси дар ноҳияи 6623 адад ва омӯзгорон 9 нафар ташкил додааст, бинобар ин мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Мурғоб дар якҷоягӣ бо Вазорати маориф ва илм, Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиш, барои бартараф намудани камбудҳои мазкур тадбирҳои заруриро пешбини намоянд.

Банди 5

Теъдоди корхонаҳои аз ҷаъолият бозмонда дар вилоят сол аз сол зиёд гардида, соли 2016, 8 адад ва соли 2017, 12 адад корхонаҳо умуман ҷаъолият накардаанд.

Дар симоҳаи аввали соли 2019 дар шаҳру ноҳияҳои вилоят 6 корхонаҳои саноатӣ ҷаъолият накардааст, бинобар ин мақомотҳои иҷроияи маҳаллии ВМКБ, шаҳри Хоруғ (фабрикаи “Ҳаёти нав” ва корхонаи сангҳои ороишии “Фароғат”), ноҳияи Дарвоз (ВТИ “Помир” ангиштсанг), ноҳияи Ванҷ (ҶДММ “Мрамор Стоун”), ноҳияи Рӯшон (ҶДММ “Помир асри 21”), ноҳияи Ишкошим (ҶДММ “Мирзо”), ноҳияи Мурғоб (ҶДММ “Мунира”) дар ҳамкори бо Вазорати саноат ва технологияи нав, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ барои ба кор шуруъ намудани корхонаҳои аз ҷаъолият бозмонда ба ҳамкориҳо тақвият бахшанд.